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TÂRGUL         

DE TOAMNĂ,    

LA A 16-A EDIŢIE
RECOLTE. În perioada 29 

septembrie - 1 octombrie, în Piaţa 

Centrală, se va desfăşura cea de-a 

16-a ediţie a Târgului de Toamnă, la 

care se anunţă o participare-record 

din partea producătorilor gălăţeni. 

> pag. 03

08familia
Patricia Anamaria,
o dansatoare
cu ambiţii mari

Mutarea contribuţiilor socia-
le de la angajator la angajat, pe 
care Executivul a anunţat că o 
va pune în practică de la 1 ianu-
arie, i-a făcut pe sindicaliştii din 
marile confederaţii să anunţe 
proteste de stradă, în perioada 
imediat următoare. Cartel ALFA, 
de exemplu, va picheta toate pre-
fecturile din ţară în cursul săp-

tămânii viitoare. Sindicatele au 
cerut Guvernului să nu mai facă 
experimente sociale pe români, 
afi rmând că există riscul ca sa-
lariul net al angajaţilor la privat 
să scadă şi că România ar deveni 
astfel singura ţară europeană în 
care fi nanţarea sistemului de se-
curitate socială ar cădea exclusiv 
pe umerii angajaţilor. „Astăzi, 

angajatul plăteşte contribuţii 
sociale 16,5 la sută şi impozit pe 
salariu 16 la sută. De la 1 ianua-
rie, salariatul va plăti contribuţii 
sociale 35 la sută şi impozit pe sa-
lariu 10 la sută. Angajatorul plă-
teşte azi contribuții sociale 22,75 
la sută, iar de la 1 ianuarie 2018 va 
plăti zero“, arată Cartel ALFA. 
. Cristi Luca  > pag. 07

Proteste de stradă,
pentru contribuţiile sociale

03eveniment
Gălăţeanul Adrian 
Bejan, cel mai bun 
inginer din SUA

valuta BNR

€4,59  

$3,83 
Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2017
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CU PORTOFELUL LA BANI MĂRUNŢI >ECONOMIE/06

Ce salariiCe salarii
se mai câştigăse mai câştigă
în judeţul Galaţilîn judeţul Gala

ş ggş gş gşşşş
în judeţul Galaţi

FETIŢĂ BĂTUTĂ 

REPETAT         

DE MAMA SA
AGRESIUNE. Coşmarul 

unei fetiţe de un an şi nouă luni, 

bătută de propria mamă şi de 

concubinul acesteia, s-a încheiat 

joi dimineaţă, atunci când poliţiştii 

au luat-o de lângă cei doi agresori. 

> pag. 04

24observator
Tânăr reţinut
de un trecător, după 
ce a tâlhărit o femeie

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Gălăţenii sunt în urma 

altor judeţe, în ceea 

ce priveşte nivelul de 

salarizare. Mai exact, la 

nivel naţional, salariul 

mediu net a fost de 

2.380 lei, cu 179 lei peste 

salariul mediu net obţinut 

la Galaţi. . Ovidiu 

Amălinei 

online
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editorial
viaţa liberă
65,14... în aria cercului ilegalităţilor

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Fostul colonel SRI Daniel 
Dragomir a depus o listă de 
martori, în faţa Comisiei 
parlamentare de control al 
Serviciului… Deocamdată, ştim 
doar numărul: 65 (poate el ştie 
şi mai mulţi…) şi domeniul. Ei 
vor certifi ca (sau nu) dacă un 
fost şef al Camerei Deputaţilor 
a folosit ilegal sprijin secret 
(apare inclusiv termenul 
„instrumente“ - tehnică), 
„acoperiţi“ din presă, politicieni 
din diverse partide. De parcă 
ne-am mira, din State şi până 
în Uganda, putere este şi aia 
văzută, şi aia nevăzută.

Dar nu atât faptul că un fost 

şef al Camerei îşi va macula 
acum imaginea (alţi demnitari 
chiar ne conduc, condamnaţi 
fi ind) este important. Chiar 
şi martorii ar putea proba, de 
fapt, propriile complicităţi la 
aranjamente divulgate - cu 
„specialişti“ din Servicii, dintre 
care unii le fac şi… servicii unor 
tabere politice, cu barosani 
ai afacerilor susţinute de 
oameni de stat, afacerişti care 
subvenţionează, precaut, chiar 
şi tabere politice adverse, cu 
oameni din media „informând“ 
despre performanţe invizibile 
şi dându-le la cap „celorlalţi“, 
politicieni ori mahări din 
administraţia publică.

Dacă ne uităm la lista foştilor 
preşedinţi ai Camerei, nu 

Victor
 

Cilinca
prea avem motiv de tulburare: 
Marţian (FSN) - decedat, deci se 
taie, Năstase (PDSR), Diaconescu 
(PNŢCD) - decedat, Dorneanu 
(PSD), Olteanu (PNL), Anastase 
(PD-L), Zgonea, Iordache (ambii, 
PSD). Nu va cădea cerul dacă 
vom afl a numele cu pricina, 
indiferent de ce „culoare“, 
numele „foştilor“ sunt în ceaţa 
istoriei recente.

Însă martorii sistemului 
corupt într-un mod profund 
şi generalizat vor da imagini 
puternice pe sticlă, un fel 
de Proces de la Nurnberg de 
buzunar, fără spânzurători, care 

maxime

“
Disperarea este 

ultima soluţie         

a proștilor

BENJAMIN DISRAELI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ.

sinaxar
23 - 24.09.2017

S Zămislirea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul; Cuvioasele 

Xantipa şi Polixenia

D  u † Sf. Întâia Muceniţă şi 

întocmai cu Apostolii Tecla; 

Sf. Cuv. Siluan Athonitul

pe repede
înapoi

De ce nu vine azi?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform predicţiilor bazate u

pe texte biblice, astăzi ar trebui 
să tragem obloanele. Ar veni, 
ca să zic aşa, Apocalipsa ori 
sfârşitul lumii, oricum ceva 
indigerabil. Ca şi altă dată, căci 
am mai întâmpinat cu aceleaşi 
emoţii The End of the Game, 
am câteva argumente pe invers. 
Iată de ce nu este ultima rubrică 
semnată în „Viaţa liberă“, cu 
menţiunea că m-aş putea lăsa 
de scris în această pagină şi 
fără să vină Armagedonul (şeful 
ziarului, la o adică, mi-ar putea 
transmite, băiete, pentru tine s-a 
cam aşternut apusul):

1. Cum să vină punctul fără u

virgulă cu PSD-ul la butoane 
în România? Ar însemna ca 
Dragnea să aibă pile serioase 

la Cel de Sus, ba chiar să-l şi 
comande cumva.

2. De asemenea, un Tudose u

la Poarta Raiului, în primele mo-
men te ale sfârşitului, ar pu tea 
deregla sistemul. Până şi Sf. Petru 
ar avea probleme cu tensiunea...

3. Ştiu de ce nu va veni azi, u

iar povestea cu weekendul, 
prezentată recent de subsemna-
tul, e desuetă. Nu, nu e acesta 
motivul amânării închiderii 
programului, ci faptul că doamna 
Firea nici măcar nu visează o 
asemenea variantă. Sunt convins 
că distinsa nevastă generală a 
lui Pandele (distinsa primăriţă 
generală voiam să scriu, dar 
m-am bâlbâit) va dori să anunţe 
în exclusivitate trecerea dincolo. 
Dacă, Doamne fereşte, i-o va lua 
Soroş înainte? Nu se cade, se vor 
aplica sancţiuni severe.

4. Ne mai vedem şi vom mai u

sta de vorbă, ca să parafrazez 
românul cu lexic sărăcuţ, Finalul 
(cu majusculă, da, cu majusculă) 
nu va fi  aici. Trebuie să se constru-
iască mai întâi podul peste Dunăre. 
La Brăila, la Buzău sau Focşani, 
unde s-o găsi, nu con tează regiunea 
în care va fi  inven tat, ideea este să 
răsară naibii până la urmă.

5. Mă tem să nu livrez, din u

greşeală, un argument pentru 
venirea zilei celei de pe urmă, iar 
ce s-a întâmplat ieri pe la DNA 
îmi cam dă fi ori. Sevil Shhaideh, 
ditamai doamna care urma să 
fi e premier al României, să fi e 
urmărită penal pentru abuz în 
serviciu? Refuz să cred, Sevil e o 
mare doamnă de stat, totuşi... Nu 
vedeţi cum se uită, ce serioasă este? 
Pe doamna Sevil nu mi-o închipui 
făcând abuz în serviciu. E ca şi cum 
mi-aţi spune că frecventează sex-
shop-ul. Ptiu, niciodată!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

La o privire atentă, în fi ecare 
poezie a gălăţencei Marilena 
Apostu se vede şi se aude o 
Lacrimă! Se vede şi se aude 
fi indcă-i Mare şi Amară şi 
Adevărată! Aşa, cum şi ochii 
Mari şi Amari şi Adevăraţi 
ai Poeziei, adică ochii acestei 
Autoare, care mă situează în 
difi cultatea in/acceptării unei 
Invidii frumoase, însă departe 
de orice Ipocrizie! Şi nu pot 
să nu-mi aduc aminte unul 
dintre cele mai curate poeme 
despre Lumină: „Izvorul nopţii”, 
de Lucian Blaga! Şi nu pot să 
nu-i spun şi eu: „ochii mei... 
doi preoţi singuri în altarul/ 

trist al poeziei... şi cântând 
în sus/ oda dezlegării marilor 
păcate/ pentru mântuirea celor 
care nu-s/ încă zei de trefl ă ai 
deşertăciunii,/ încă sclavi daţi 
hrană morilor de vânt:/ nu ştiu 
dac-aude cel care nu vede/ cum 
nici în biserici taine nu mai 
sînt!// singuri... şi lumina-şi 
fură prin vitralii/ peste care 
colbul se aşterne sfânt/ şi pe 
unde-n pururi nu or să mai 
treacă/ linişti către apă, aer şi 
pământ,/ către focul-rege scump 
al re-vederii/ celor din păcate 
fericiţi... şi goi/ duşi la jur şi 
samă-n marea socoteală/ când 
ce-i înainte-i plin cu înapoi!// 
samă... dinspre cerul întrerupt 
de boltă/ parcă-i vin răspunsuri 
strigătului meu,/ parcă nişte 

păsări lungi, începătoare/ bat şi 
vor să cadă pe altarul greu/ de 
atâta lipsă, jertfă nestemată,/ 
care se sfărâmă şi notează plus/ 
peste ochi: doi preoţi ultimi 
în altarul/ trist al poeziei... şi 
tăcând în sus!”//
Carevasăzică, îi spun şi eu, că 
nu mă rabdă nici Raiul şi nici 
Iadul: „Poezia ta e compatibilă 
cu exigenţa/pohta mea de 
Imprevizibil/Necunoscut! Poezia 
ta nu se aliniază! Poezia ta e 
singură, chiar mai singură 
decât Singurătatea! Poezia ta e 
o Confesiune fără Capăt... şi-mi 
aminteşte de ARTILERIA GREA 
A VEŞNICIEI, adică de Greierii 
lui Ionel Teodoreanu! Poezia ta e 
ademenitoare şi elegantă şi rară 
ca o Mănuşă de Regină! Poezia 

ta merită Cititori Profesionişti! 
Poezia ta e Pură şi Simplă! 
Iată una dintre Poeziile tale, 
doamnă profesoară! Aşa, să nu te 
saturi Niciodată! „Des chid larg 
fereastra/ cântecul greierilor/ 
năvăleşte în casă// pe masă doar 
câteva şoapte uitate/ de un crin 
înfl orit/ şi poemul scris de tine/ 
într-o lacrimă necunoscută// eşti 
iar aici lângă mine/ te respir cu 
lumină cu tot// în zori cămaşa 
ta miroase/ a somn proaspăt 
strivit// zar ză rul nostru e doldora 
de cuvinte de dragoste”//... Da, 
doamnă Profesoară! Sigur că 
da!... Zarzărul nostru! Care zar-
zăr, cum şi liliacul lui George 
Topârceanu „de emoţie-a-nfl orit/ 
a doua oară!”... (Stai să mai
vezi!) .

tragedia
Unde (nu) se ascund Fluturii când Plouă (III)

divina

ne va aduce o şi mai interesantă 
imagine internaţională, 
privind lipsa investiţiilor în 
ţărişoara  bine vândută pe sub 
mână. Cei 65 vor fi  invitaţi la 
Parlament, ca la nuntă, vor 
trebui deci să vină cu „darul“ 
sau măcar… să-l strige, ca la 
nunta copiilor primarilor din 
Colibaşi şi Comana de Giurgiu. 
Nuntă de la care Bădălău, 
preşedintele executiv al PSD, 
a plecat acuzat că a pocnit un 
liberal. Doi primari aveau de 
unde să adune fi ecare, dacă nu 
obedienţi, măcar  câte 500 de 
„fani“. În total, o mie de meseni, 
contribuitori cu dar de nuntă, 
poate şi cu sprijin ulterior; cât 
un partiduleţ! Iar unii... ar 
putea fi  chiar viitori martori. .

nec plus ultra
Epitalam

(pentru Ligia şi Dumitru de Luca...

în toiul Fericirii)
ION ZIMBRU  

(!) punct Alb şi punct Negru în Careul de Nuntă:

nimic mai frumos decât o Crizantemireasă şi un Crizantemire

în mijlocul unui Început,

poate cel mai Înalt şi Adânc început pe Linia Subţire

dintre a fi  şi a nu fi  Ne/Cunoscut,

dintre Alfa şi Omega, Sosire şi Plecare, Nepăsare şi Iubire (!)

(!) punct Alb şi punct Negru în Careul de Nuntă:

două Vârtejuri ne/cunoscute şi adunate într-o singură Valsare,

pe Cărarea Infi nitezimală

şi Unică şi Călăuză spre tot ce mai înseamnă Candoare

şi Respect şi Sanctitate Regală

într-această Desfăşurare/Înfăşurare negreşit Dumnezeitoare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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ADRIAN BEJAN, 

CEL MAI BUN 

INGINER DIN SUA
PREMIU. Adrian Bejan, unul 

dintre cei mai citaţi 100 de autori din 

lume în domeniul ingineriei, a fost 

desemnat inginerul anului 2017 în 

Statele Unite ale Americii, alăturându-

se astfel unor nume celebre, precum 

Carl Sagan sau Jeremy Bernstein. 

Născut la Galaţi, pe 24 august 

1948, Adrian Bejan este profesor 

de inginerie mecanică la Duke 

University, dar şi membru de onoare 

al Academiei Române - Secţia de 

Ştiinţe Tehnice, din noiembrie 2011. 

Adrian Bejan, care este Doctor 

Honoris Causa la 15 universităţi din 

lume şi a publicat aproape 500 de 

opere ştiinţifi ce, va primi premiul 

„Ralph Coats Roe Medal“ în cadrul 

unei gale ce va avea loc pe 5 

noiembrie, la Tampa, Florida. . F.R. 

Eugen Zaharia şi Doina Ragea  u foto Cristinel Luca

Afi şul Târgului de Toamnă u

Eugen Zaharia, între Maricica Chiriac (stânga) şi Doina Rageau

Hoţi minori 
prinşi     
de poliţişti

INFRACŢIUNI. Miercuri, 20 

septembrie, trei minori cu vârste 

cuprinse între 13 şi 15 ani, care erau 

bănuiţi de săvârşirea mai multor fapte 

de furt, au fost depistaţi de poliţişti, 

în municipiul Constanţa. În perioada 

iunie-septembrie a.c., aceştia ar fi  

furat patru biciclete şi alte bunuri 

din mai multe imobile din municipiul 

Tecuci, pe care ulterior le-au vândut 

contra sumei de aproximativ  2.000 

lei. Poliţiştii continuă cercetările, sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de furt. 

. R.B.

Târgul
de Toamnă,
la a 16-a 
ediţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri, 29 septembrie, în Piaţa 

Centrală din Galaţi, va începe 

cea de-a 16-a ediţie a Târgului 

de Toamnă, la care se anunţă o 

participare-record din partea 

producătorilor gălăţeni. 

Ca în fi ecare an, Târgul de 
Toamnă din Piaţa Centrală va 
ţine trei zile, de vineri până du-
minică (29 septembrie - 1 octom-
brie). Şi tot ca în fi ecare an, eve-
nimentul de la Galaţi va fi  diferit 
de majoritatea festivalurilor spe-
cifi ce care sunt organizate în alte 
oraşe din ţară: Târgul de Toamnă 
este dedicat nu numai producă-
torilor de legume-fructe, ci şi 
celor din alte domenii, cum ar 
fi  panifi caţie, apicultură, carne 
şi produse din carne, brânzeturi 
şi produse lactate, piscicultură, 
viticultură, meşteri populari, 
crescători de porumbei şi ani-
male mici.

Diferit în acest an va fi, con-
form directorului Administra-
ţiei Pieţelor Agroalimentare 
SA, Eugen Zaharia, numărul 
participanţilor, cel mai mare 
de până acum: „Dacă în alţi 
ani aveam cam 220-250 de 
producători care participau la 
târg, acum vom avea peste 300. 
Este şi meritul Direcţiei Agri-
cole, care i-a convins să par-
ticipe. Târgul de Toamnă este 
organizat doar pentru judeţul 

Galaţi, nu pentru alte judeţe, 
deci vor veni numai producă-
tori, comercianţi şi expozanţi 
gălăţeni, excepţie făcând doar 
meşteşugarii“.

Directorul executiv al Direcţi-
ei Agricole, Doina Ragea, a preci-
zat că la târgul din acest an vom 
avea şi roşii de Matca, şi mere de 
Lieşti. „Vor participa circa 50 de 
producători agricoli din Matca, 
benefi ciari ai programului de 
minimis prin care au primit câte 
3.000 de euro pentru o mie de 
metri pătraţi cultivaţi în sere şi 
solare, vor veni şi cultivatori de 
viţă-de-vie, şi deţinătorii de livezi 
din Lieşti, şi cele şapte grupuri de 
producători din Galaţi constitui-
te pentru a accesa, prin asociere, 
fonduri europene“.

„La fel ca la ediţiile preceden-
te, nu vom permite participarea 
comercianţilor şi manipulanţilor 
care nu sunt autorizaţi sanitar-
veterinar“, a spus şi reprezentan-
ta Direcţiei Sanitare Veterinare, 
directoarea executivă Maricica 
Chiriac.

Şeful Pieţelor gălăţene a pre-
cizat că, pe durata Târgului de 
Toamnă, „nu taxăm tarabele. Vor 
fi  trei zile de gratuitate, le dăm in-
clusiv curentul electric şi apa“.

Se înţelege aproape de la sine 
că la târgul de la Galaţi va partici-
pa şi actualul secretar de stat din 
cadrul Ministerului Agriculturii, 
gălăţeanul Floricel Dima, fostul 
directorul executiv al Direcţiei 
Agricole judeţene. Organizato-
rii îl aşteaptă însă şi pe actualul 
ministru al Agriculturii, Petre 
Daea. .

ÎNTRE 29 SEPTEMBRIE ŞI 1 OCTOMBRIE  .  SĂRBĂTOARE

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

După ce au reuşit să convin-
gă organizatorul sărbătorii berii 
de la Braşov să vină şi la Galaţi, 
autorităţile locale au anunţat şi 
programul primei ediţii de Ok-
toberfest de la malul Dunării. 
Deschiderea ofi cială a festivalu-
lui va avea loc joi, 28 septembrie, 

de la ora 17,00, când se va da cep 
butoiului de bere, aşa cum este 
tradiţia. Atmosfera va fi , ulterior, 
întreţinută de trupele „Klaudia 
und die Burzenland Party Band“ 
şi „Danubian Brass Band“. În cea 
de-a doua zi, gălăţenii sunt aş-
teptaţi de la ora 11,00, când se va 
servi micul dejun bavarez. Până 
la ora 16,00, vor fi  organizate 
jocuri cu premii, vor fi  servite 

specialităţi germane, iar muzica 
va fi  cu specifi c bavarez. Tot în 
a doua seară, vor intra în scenă 
DJ Edelweiss şi Special Guest Or-
chestra. Sâmbătă şi duminică, 
adică pe 30 septembrie, respec-
tiv, 1 octombrie, vor fi  organizate 
concursurile „Miss Oktoberfest“, 
respectiv, „Regele Oktoberfest“. 
Festivalul se va încheia în seara 
de 1 octombrie. .

Programul primei ediţii de Oktoberfest
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 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 23 septemb-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Drumul de Centură şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Braniştea şi Iveşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Matca.  Pe DN 

24 D, un radar va fi  prezent la Cuca. 

Mâine, 24 septembrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 

Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 

Lieşti, pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia 

Oancea, pe DN 24 D, la Vârlezi şi 

pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T. M. 

Cercetat 
pentru tâlhărie, 
arestat 
preventiv

RĂDEŞTI. Joi, 21 sep-

tembrie, poliţiştii din localitatea 

Rădeşti au reţinut un tânăr de 

19 ani, pe numele căruia Jude-

cătoria Târgu Bujor a emis un 

mandat de arestare preventi-

vă. „Anterior, faţă de această 

persoană, cercetată pentru 

săvârşirea infracţiunii de tâlhărie 

califi cată, instanţa a dispus 

măsura preventivă de arest la 

domiciliu, care a fost încălcată“, 

se arată într-un comunicat al IPJ 

Galaţi. . R.B.

Fetiţă bătută 
repetat 
de mama 
sa şi de 
concubinul 
acesteia
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O fetiţă de nici doi ani a fost 

bătută în mod repetat de 

mama sa, Elena Stanciu, şi de 

concubinul acesteia, Zamfi rel 

Voicu, timp de mai bine de 

patru luni. Calvarul copilului ar 

fi  continuat fără îndoială, dacă 

o vecină nu ar fi  anunţat poliţia 

despre modul în care este tratat 

tocmai de cei care ar fi  trebuit să 

aibă grijă de el. 

Cu faţa şi corpul pline de vâ-
nătăi şi vizibil traumatizată, fata 
a fost adusă la Secţia 3 Poliţie, joi 
dimineaţă, de către o vecină. Fe-
meia le-a povestit oamenilor legii 
că reuşise să o ia pe micuţă, cu o 
seară înainte, din apartamentul 
în care a fost chinuită în mod 
constant. „Eram în faţa blocului, 
era trecut de 12,00 noaptea, iar 
fata se auzea plângând puternic. 
Am urcat şi am văzut că o băteau 

amândoi. Am hotărât să o iau să 
stea la mine peste noapte. Ei nu 
m-au împiedicat, chiar mi-au 
spus că vor să scape de ea. Ambii 
au probleme cu băutura“, a poves-
tit Zamfi ra Popa, femeia care a 
dus-o pe fată la poliţie.

Fata este acum internată la Spi-
talul de Copii din Galaţi, unde va 
rămâne până ce rănile de pe corp i 
se vor vindeca. Potrivit medicilor, 
se afl ă în stare stabilă, cel puţin 
fi zic. Cu siguranţă, însă, că micu-
ţa va rămâne cu răni emoţionale, 
care nu se vor vindeca prea uşor.

Protecţia Copilului a demarat 
deja o anchetă socială. După ce 
va putea pleca din spital, fata va 
fi  dată în grija unei asistente ma-
ternale. În funcţie de ce vor de-
cide apoi judecătorii, este foarte 
posibil ca mama sa să fi e decăzută 
din drepturi.

 Reţinuţi de poliţişti 
Concomitent cu ancheta celor 

de la Protecţia Copilului, Poliţia 

i-a reţinut pe mama copilului şi pe 
concubinul femeii. "În cauză, po-
liţiştii au întocmit dosar de cerce-
tare penală sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de tentativă la omor 
şi rele tratamente aplicate minoru-
lui. Atât mama, cât şi concubinul 
acesteia au fost reţinuţi“, a decla-

rat agentul principal Crina Dragu, 
purtătorul de cuvânt al Inspectora-
tului de Poliţie Judeţean Galaţi.

Deşi vecinii spun că ştiu de 
patru luni de chinurile la care 
a fost supusă copila, este foarte 
probabil ca bătăile să fi  început 
cu mult mai devreme. .

TIMP DE PATRU LUNI  .  AGRESIUNE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În perioada 4-8 septembrie, In-
spectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi a derulat acţiuni de 
control având ca scop verifi carea 
respectării prevederilor legislaţi-
ei muncii pe şantierele tempora-
re şi mobile din municipiul Galaţi 
şi comunele limitrofe. Inspectorii 
de muncă au benefi ciat de spriji-
nul unui echipaj al Inspectoratu-
lui de Jandarmi Judeţean Galaţi.  

În domeniul relaţiilor de muncă, 
la şase angajatori au fost identifi -
cate 12 neconformităţi, de la ne-
respectarea prevederilor legale în 
ceea ce priveşte munca în zilele 
considerate de repaus săptămâ-
nal, la neacordarea contravalorii 
concediului de odihnă cuvenit 
şi neefectuat, în cazul salariaţi-
lor care au încetat activitatea, şi 
până la nerespectarea obligaţiei 
angajatorului de a păstra la locul 
de muncă o copie a contractului 
individual de muncă pentru sa-

lariaţii care prestează activitate 
în acel loc.

 La un angajator a fost iden-
tifi cată o persoană fără forme 
legale de angajare. Angajatorul 
a fost sancţionat cu o amendă în 
valoare de 10.000 lei.

„Verifi cările efectuate privind 
respectarea prevederilor legale în 
domeniul securităţii şi sănătăţii în 
muncă au evidenţiat: absenţa deli-
mitării, îngrădirii şi semnalizării 
zonelor periculoase din şantiere; 
lipsa amenajărilor şi dotărilor pen-

tru prevenirea căderilor în gol şi 
a altor pericole; neutilizarea echi-
pamentelor individuale de pro-
tecţie de muncă corespunzătoare;  
 instruirea necorespunzătoare a 
lucrătorilor.   Au fost sancţionaţi 
patru angajatori, fi ind aplicate un 
număr de şapte sancţiuni contra-
venţionale în cuantum de 4.000 
lei”, se arată într-un comunicat al 
ITM Galaţi. .

Amenzi date de ITM Galaţi
pe şantierele temporare

Micuţa a fost lovită brutal peste faţă, aşa cum reiese din imagine u

Elena Stanciu, femeia care şi-a chinuit copilul u

Ar
hi

va
 „V

L
“



23 - 24 SEPT 2017 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 ZIUA 

SCRISORILOR  

DE DRAGOSTE
INEDIT. În epoca SMS-urilor 

cu litere „mâncate“ de prescurtări, 

a aşterne o scrisoare devine o 

plăcere şi un lux al spiritului, ba 

chiar o joacă. La astfel de mici 

delicii ne invită poeta Angela 

Baciu luni, 25 septembrie, 

de la ora 15,00, în cafeneaua 

cinematografului „Prof. Ioan 

Manole“, din incinta Casei de 

Cultură a Sindicatelor, unde 

organizează „Ziua notiţelor şi a 

scrisorilor de dragoste“. „De când 

nu i-ai mai scris o scrisoare celui 

drag?“ - întreabă, retoric, poeta. 

„Sau măcar o carte poştală? 

Poate un bileţel lipit pe uşa de la 

frigider? Sau lăsat pe masa din 

sufragerie?“ Şi: „De ce să scriem? 

Cui scriem? Cine ne citeşte? Mai 

scriem astăzi scrisori de dragoste? 

Care e cea mai frumoasă scrisoare 

de dragoste pe care ai citit-o? 

Vino şi tu şi împărtăşeşte din 

gândurile, stările şi experienţa ta!“.  

. V. Cilincă 

A fost prins   
un condamnat 
pentru tentativă 
de omor

TECUCI. La data de 21 sep-

tembrie, poliţiştii din cadrul Poliţiei 

Municipiului Tecuci au depistat un 

bărbat de 45 ani din aceeaşi loca-

litate, pe numele căruia Tribunalul 

Bucureşti emisese un mandat de 

executare a pedepsei închisorii de 

trei ani şi şase luni, pentru săvârşi-

rea infracţiunii de tentativă la omor. 

„Bărbatul a fost condus la Peniten-

ciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, 

în vederea executării pedepsei“, se 

arată într-un comunicat al IPJ Galaţi. 

. R.B.

Topul CECCAR
al profesioniştilor 
contabili gălăţeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Filiala Galaţi a Corpului Ex-
perţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România (CEC-
CAR) a marcat joi, 21 septembrie, 
printr-o festivitate de gală, Ziua 
Naţională a Contabilului Român, 
afl ată deja la a XIII-a ediţie. Ma-
nifestarea CECCAR Galaţi, des-
făşurată la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, s-a bucurat atât 
de prezenţa membrilor breslei, 
cât şi a reprezentanţilor la vârf 
ai instituţiilor care într-un fel 
sau altul au legătură cu profe-
sia contabilă, fi e că vorbim de 
administraţia publică, adminis-
traţia fi scală, auditului fi nanci-
ar-bancar, serviciilor sociale sau 
mediului universitar şi mediului 
de afaceri.

Profesioniştii contabili se con-
fruntă zi de zi cu numeroasele 

modifi cări - de la cele de ordin 
legislativ la cele pe care le impune 
progresul tehnologic, reformări 
la care trebuie să se adapteze din 
mers şi pentru care trebuie să gă-
sească cele mai bune soluţii astfel 
încât să rămână competitivi şi să 
ofere sprijinul necesar la nivel de 
business, precum şi la nivel insti-
tuţional, prin serviciile de înaltă 
calitate, adaptate la standarde 
internaţionale. Consilier, confi -
dent, analist, facilitator, profesi-
onistul contabil îndeplineşte cu 
succes multiple roluri care con-
feră siguranţă antreprenorilor, 
managerilor întreprinderilor 
mici şi mijlocii, marilor operatori 
economici etc., contribuind la si-
guranţa businessului“, a arătat, 
în cuvântul de deschidere, pre-
şedintele CECCAR Galaţi, Elena 
Ecaterina Chivu.

Pe agenda evenimentului s-a 
afl at şi o interesantă dezbatere 

pe tema „Profesia contabilă - azi 
şi în viitor”, ce a adus în atenţie 
unele dintre provocările cu care 
se confruntă profesioniştii conta-
bili, fi e că vorbim de schimbările 
privind digitalizarea proceselor 
de afaceri sau modifi cările nor-
mative ce nu sunt întotdeauna în 
acord cu principiul predictibilită-
ţii fi scale.

Ziua Naţională a Contabilului 
Român a fost însă şi un prilej de a 
onora şi a aplauda la scenă deschi-
să activitatea depusă de membrii 
fi lialei gălăţene CECCAR, prin 
organizarea Topului menit să 
evidenţieze performanţele din 
domeniul contabilităţii şi exper-
tizei contabile. Iată care au fost 
laureaţii de anul acesta: la secţiu-
nea Societăţi de experţi contabil, 
pe primele locuri s-au plasat In-
fonew Roexpert SRL, Expert AM 
Audit SRL şi Kontpro SRL; la secţi-
unea Societăţi de contabilitate: In-

genious Consulting SRL, Bestcon-
tab SRL, Dataextern Tax SRL; la 
secţiunea Experţi contabili: Beza 
Popa Nina, Vivsic-Butnaru Anca 
Daniela şi Basalic Dochia Doina; 
la secţiunea Contabili autorizaţi: 
Grosu Maria, Săndulescu Ionelia, 
Lucescu Alexandrina. Două diplo-
me speciale au fost acordate celui 
mai vârstnic membru CECCAR 
Galaţi - Zaharescu Zaharia, pre-
cum şi celui mai tânăr membru 
al organizaţiei - Lepădatu Alexan-
dra. De asemenea, „Diplome de 
Excelenţă” au fost acordate unor 
personalităţi ale vieţii publice 
sau profesionale care au contri-
buit la promovarea şi dezvoltarea 
profesiei contabile.

Desigur, aşa cum îi stă bine 
unui eveniment festiv, Ziua Con-
tabilului Român s-a încheiat cu 
un spectacol de gală, o cupă de 
şampanie şi urări de… bilanţuri 
pozitive. .

ZIUA NAŢIONALĂ A CONTABILULUI ROMÂN  .  SĂRBĂTOARE

Pichetarea sediului Prefec-
turii de către membrii Cartel 
ALFA, în cadrul unor acţiuni 
de protest similare desfăşurate 
în întreaga ţară, a primit aviz 
favorabil din partea Primăriei 

Galaţi. Protestul de la Galaţi se 
va desfăşura luni, 25 septem-
brie, între orele 15,00 şi 16,30, 
pe platoul din faţa Monumen-
tului Eroilor Revoluţiei din 
22 Decembrie 1989. Revendică-

rile sindicaliştilor din cadrul 
Confederaţiei Naţionale Cartel 
ALFA sunt blocarea transferului 
taxelor sociale ale angajatorului 
către angajat, precum şi modifi -
carea Legii 62/2011, pentru de-

blocarea negocierii şi încheierii 
contractelor colective de muncă 
la toate nivelurile, plecând de la 
varianta comună a celor cinci 
confederaţii sindicale înaintată 
guvernului. . C. Luca

Pichetarea Prefecturii
de către Cartel ALFA, autorizată
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Ce salarii se mai câştigă 
în judeţul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Efectivul de salariaţi la nivelul 

judeţului Galaţi era, la sfârşitul 

primului semestru al acestui 

an, de 118.642 persoane, în 

creştere cu 3.865 de persoane 

faţă de aceeaşi perioadă a anului 

trecut (+3,4 la sută), informează 

Institutul Naţional de Statistică 

(INS). Pe de altă parte, ca nivel al 

salarizării, gălăţenii rămân sub 

media pe ţară. 

Efectivul de salariaţi a avut la 
nivelul Galaţiului o tendinţă con-
stantă de creştere în ultimele 12 
luni, cu excepţia lunii decembrie 
2016, când numărul de salariaţi a 
scăzut la 115.469 de persoane, dar 
a rămas peste nivelul de 114.777 
de salariaţi înregistrat în iunie 
2016. În acelaşi timp, în prima 
lună din 2017 s-a revenit pe creş-
tere, la 116.728 de salariaţi, ten-
dinţă păstrată până la sfârşitul 
primului semestru din acest an. 
La nivelul lunii iunie a.c., creşte-
rea a fost, totuşi, marginală, cu 
doar 149 de salariaţi în plus faţă 
de luna precedentă.

În ceea ce priveşte câştigurile 
angajaţilor gălăţeni, salariul me-
diu brut a fost în luna iunie de 
3.068 lei, în creştere cu 1,1 la sută 

faţă de luna precedentă şi cu 18,6 
la sută mai mare faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Dacă ne 
raportăm la banii cu care salaria-
ţii au rămas în mână, după plata 
taxelor şi contribuţiilor sociale, 
salariul mediu net a fost, în luna 
iunie, de 2.201 lei, de asemenea în 
creştere cu peste 18 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

 Retribuţii
sub media pe ţară 

Cu toate creşterile, gălăţenii 
sunt în urma altor judeţe în ceea 
ce priveşte nivelul de salarizare. 
Mai exact, la nivel naţional, sala-
riul mediu net a fost de 2.380 lei 
(în creştere cu 14,5 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anului tre-
cut), deci cu 179 lei peste salariul 
mediu net obţinut la Galaţi. Spre 
comparaţie, la nivel teritorial, 
cel mai mare câştig salarial me-
diu net se regăseşte în Bucureşti 
(3.095 de lei lunar), Capitala fi ind 
urmată de judeţele Cluj (2.675 de 
lei), Ilfov (2.607 lei), Sibiu (2.552 de 
lei), Timiş (2.533 de lei) şi Braşov 
(2.424 de lei).

Galaţiul se afl ă în plutonul 
de judeţe cu salarii imediat sub 
media naţională. În ordine vin 
Iaşi (2.318 lei), Galaţi (2.201 lei), 
Argeş şi Prahova (câte 2.173 de 
lei), respectiv, Olt (2.160 de lei), 

Arad (2.147 de lei) şi Mehedinţi 
(2.138 de lei). Acest pluton este 
completat de încă 19 judeţe în 
care salariile medii nete au fost 
de peste 2.000 lei.

Dacă este să ne uităm în por-
tofel, singura consolare a gălăţe-
nilor ar fi  că, la nivel naţional, 
sunt judeţe în care angajaţii sunt 
şi mai prost plătiţi. De exem-
plu, salarii cuprinse între 1.850 
şi 2.000 de lei au fost câştigate 
în judeţele Călăraşi, Satu Mare, 
Hunedoara, Dâmboviţa, Buzău, 
Tulcea, Sălaj, Botoşani, Caraş-Se-

verin, Giurgiu, Neamţ, Vrancea, 
Bihor, Vaslui, Vâlcea, Bistriţa-Nă-
săud şi Maramureş. Iar cele mai 
mici salarii se regăsesc, potrivit 
INS, în Teleorman (1.750 de lei), 
Harghita (1.787 de lei), Ialomiţa 
(1.813 lei), Covasna (1.824 de lei) 
şi Suceava (1.845 de lei).

 Topul salariilor, 
pe domenii 

Dincolo de valoarea medie 
a salariilor, o serie de diferenţe 
consistente apar în funcţie de 
domeniul de activitate la care 
ne raportăm. De exemplu, la 
nivelul Galaţiului, în domeniul 
serviciilor, salariul mediu net a 
ajuns până la sfârşitul primului 
semestru din 2017 la valoarea de 
2.325 lei, faţă de 1.932 de lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Cele mai mari creşteri salariale 
anuale, de peste 500 lei, au fost în 
agricultură. În acest sector, sala-
riul mediu net a fost în iunie a.c. 
de 2.073 lei, faţă de 1.571 lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Mai prost au mers lucrurile în in-
dustrie şi construcţii, unde, deşi 
salariile au crescut, salariul me-
diu net nu a sărit până la sfârşitul 
primului semestru al acestui an 
de 1.960 lei, cu doar 200 lei mai 
mult faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. .

 AJUTOR DE STAT 

PENTRU PLATA 

MOTORINEI
AGRICULTURĂ. Plata 

ajutorului de stat pentru motorina 

utilizată în agricultură în trimestrul 

doi din acest an va începe după 

aprobarea Ordinului de către 

Ministerul Agriculturii cu cantităţile 

şi valoarea motorinei, suma ce 

urmează a fi  plătită depăşind 

148,5 milioane de lei, a anunţat, 

miercuri, Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură 

(APIA). „Suma totală plătită va fi  

de 148.533.233 lei, cu sursă de 

fi nanţare de la bugetul naţional, 

pentru un număr de 16.646 

benefi ciari şi o cantitate totală 

de motorină de 104.711.184 litri. 

Valoarea nominală a ajutorului de 

stat pentru reducerea accizei la 

motorină pentru anul 2017 este 

de 1,4185 lei/litru“, se arată într-un 

comunicat al APIA. Cantităţile de 

motorină aferente trimestrului doi, 

determinate la plată de către APIA, 

sunt de 95,85 de milioane de litri în 

sectorul vegetal, respectiv, un ajutor 

de stat de 135,96 milioane de lei, de 

8,66 milioane de litri (12,28 milioane 

lei) în sectorul zootehnic şi de 

195.685,9 litri (277.581 lei) în sectorul 

îmbunătăţiri funciare. . O.A.C. 

SALARIUL MEDIU 

NET ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI A FOST,                       

ÎN IUNIE,                        

DE 2.201 LEI,                                 

CU 179 DE LEI SUB 

SALARIUL MEDIU 

NET DE 2.380 LEI, 

ÎNREGISTRAT LA 

NIVEL NAŢIONAL

159.7366UU

gram aur

3,9559 UU
franc elveţian gra

3,8316UU

dolardola

4,5950UU

euro

CU PORTOFELUL LA BANI MĂRUNŢI  .  TENDINŢE 

Evoluţia numărului de salariaţi  în judeţul Galaţi   u Infografic Ovidiu Amălinei
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Ping-pong
cu taxele sociale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Discuţiile pe care reprezentanţii 

confederaţiilor sindicale le-au 

purtat, miercuri seară, la Guvern 

nu vor opri protestele de stradă 

care au fost deja anunţate. 

Singura schimbare apărută ţine 

de faptul că guvernanţii s-au 

răzgândit din nou, aşa cum 

au făcut-o de mai multe ori în 

ultimul timp.  

Mutarea contribuţiilor sociale 
de la angajator la angajat, pe care 
Executivul a anunţat că o va pune 
în practică de la 1 ianuarie, i-a 
făcut pe sindicaliştii din marile 
confederaţii să anunţe proteste de 
stradă în perioada imediat urmă-
toare. Cartel ALFA, de exemplu, 
va picheta toate prefecturile din 
ţară în cursul săptămânii viitoa-
re, urmând ca, pe 4 octombrie, 
să organizeze un miting uriaş în 
faţa clădirii Guvernului. Atât Car-
tel ALFA, cât şi Blocul Naţional 
Sindical au cerut Guvernului să 
nu mai facă experimente sociale 
pe români, afi rmând că există ris-
cul ca salariul net al angajaţilor 
la privat să scadă şi că România 
ar deveni astfel singura ţară euro-
peană în care fi nanţarea sistemu-
lui de securitate socială ar cădea 
exclusiv pe umerii angajaţilor. În 
urma discuţiilor purtate mier-
curi seară, am afl at că Guvernul 
s-a răzgândit din nou, în sensul 

că fondurile speciale - şomaj, fon-
dul de risc profesional, fondul de 
garantare a salariilor, conce diile 
medicale, inclusiv obligaţiile an-
gajatorului pentru condiţii de 
muncă deosebite şi speciale - vor 
rămâne în continuare în sarcina 
angajatorului. „Deci, din totalul 
obligaţiilor sale vor fi  transfera-
te aproximativ numai 20 la sută 
din cele 22,7 la sută contribuţii 
pentru condiţii normale sau se 
adaugă cinci puncte procentuale 
pentru deosebite şi zece puncte 
procentuale pentru speciale”, a 
afi rmat liderul Cartel ALFA, Bog-
dan Hossu. 

 O presiune nejustifi cată 
pe umerii angajaţilor 

„Plata contribuțiilor socia-
le exclusiv de către angajat nu 
este aplicată în nicio țară UE. 
Dimpotrivă, în cele mai multe 
țări, cota suportată de angajator 
este mai mare decât cea plătită 
de lucrători (media UE este de 
23,57 la sută contribuții anga-
jatori, 13,35 la sută contribuții 
angajat), deoarece companiile au 
și o răspundere socială. Această 
distribuție - în baza principiilor 
solidarității, responsabilității 
sociale, echității, prevăzute de 
convențiile OIM și de tratatele 
și reglementările EU -  asigură o 

repartizare echitabilă a creșterii 
economice între capital și lu-
crători. Transferul integral al 
contribuțiilor în sarcina lucrăto-
rului va debalansa acest echilibru 
şi va pune o presiune nejustifi ca-
tă pe umerii angajaților. Astăzi, 
angajatul plătește contribuții 
sociale 16,5 la sută și impozit pe 
salariu – 16 la sută. De la 1  ia-
nuarie 2018 salariatul va plăti 
contribuții sociale – 35 la sută și 
impozit pe salariu 10 la sută. An-
gajatorul plătește azi contribuții 
sociale - 22,75 la sută, de la 1 ia-
nuarie 2018 va plăti zero la sută”, 
se arată într-un document remis 
de Cartel ALFA. 

 Majorări de salarii
ca la Radio Erevan 

Concret, unul dintre principa-
lele efecte negative suportate de 
lucrători va fi  scăderea venituri-
lor nete din muncă. „Lipsa unui 
mecanism juridic care să oblige 
angajatorii să includă în salariul 
brut al angajatului taxele socia-
le care erau anterior în sarcina 
angajatorului, pentru salarii care 
depășesc salariul minim va duce 
la reducerea venitului net sau ar 
împiedica salariatul să benefi cie-
ze de facilități fi scale care îi sunt 
destinate, cum ar fi  reducerea 
impozitului pe salariu de la 16 la 
sută la 10 la sută sau reducerea 
cotei de contribuții sociale cu 
4,25 la sută. Spre exemplu, la un 
salariu brut de 2.600 lei, salaria-

tul va pierde până la 302 lei, adică 
o reducere nominală cu aproxi-
mativ 17 la sută a salariului net. 
În sistemul bugetar, creșterea de 
25 la sută, de la 1 ianuarie 2018, 
reprezintă, în condițiile acestui 
transfer, doar 4,26 la sută”, afi r-
mă documentul citat. 

Trebuie menţionat că „nor-
ma tranzitorie” prin care mi-
nistrul Finanţelor, Ionuţ Mişa, 
spune că statul îi va obliga pe 
angajatorii privaţi să menţină 
un anumit nivel al salariului 
brut este, şi ea, foarte contro-
versată. Ar deschide o cutie a 
Pandorei în ceea ce priveşte 
amestecul statului în contracte 
private de muncă. 

Alte efecte negative produse 
de transferul contribuţiilor so-
ciale vor fi , spun sindicaliştii, 
eliminarea răspunderii sociale a 
angajatorilor, desfi ințarea fondu-
lui de șomaj (șomajul va fi  supor-
tat integral de stat, adică tot de 
către toți cetățenii, sau va dispă-
rea ca sistem de protecție, ceea 
ce, din nou, contravine normelor 
UE sau internaționale) şi scăderea 
sustenabilității sistemului public 
de pensii (scăderea drastică a valo-
rilor contribuțiilor la pilonul  I de 
pensii, de la 31,3 la sută în 2008, 
ajunge la numai 18,3 la sută din 
total contribuții)”.

Concluzionând, documentul 
afi rmă că „această soluție origi-
nală a Guvernului va da peste cap 
întreaga piață a muncii”. .online

SINDICATELE NU RENUNŢĂ LA PROTESTE  .  TENSIUNI

 BANII PENTRU 

CAPITALIZAREA 

POŞTEI           

NU AU DISPĂRUT
ASIGURĂRI. Sindicatul 

Lucrătorilor Poştali din România a 

trimis, la începutul acestei luni, o 

scrisoare ministrului Comunicaţiilor 

şi Societăţii Informaţionale 

(MCSI), Lucian Şova, prin care 

cerea asigurări că banii pentru 

capitalizarea Poştei Române nu 

au dispărut în urma rectifi cării 

bugetului naţional. „Cei peste 

20.000 de salariaţi din reţeaua 

poştală cu salarii foarte mici văd 

capitalizarea ca pe singura şansă 

de redresare a companiei, care 

să facă posibilă, după investiţiile 

în IT şi fl ota auto, negocierea unor 

salarii corecte pentru munca lor. 

Colegii noştri îşi exprimă îngrijorarea 

că suma destinată capitalizării ar 

putea să fi e pierdută şi că există 

riscul să dispară ceea ce părea că 

reprezintă şansa Poştei Române 

de a rămâne în viaţă”, se arată în 

scrisoarea semnată de liderul Matei 

Brătianu.  Răspunsul ministrului, 

venit pe 11 septembrie, i-a liniştit pe 

sindicalişti: „La rectifi carea bugetară 

nu s-a luat în discuţie şi nu s-a pus 

problema diminuării sau eliminării din 

bugetul Ministerului Comu nicaţiilor 

şi Societăţii Informaţionale a sumelor 

referitoare la capitalizare”. Concret, 

este vorba de suma de 170 milioane 

lei destinată majorării capitalului 

social deţinut de statul român, prin 

MCSI, la Compania Naţională Poşta 

Română SA.  . C.L. 

Creşterea 
lucrătorilor pe 
salariu minim, 
exponenţială

ALARMANT. În cei şapte ani de la 

modifi carea legii dialogului social, numărul lu-

crătorilor cu salariu minim a crescut exponen-

ţial (de la 8 la sută în 2011 la peste 30 la sută 

în prezent), migraţia forţei de muncă a atins 

cote alarmante, cu un defi cit major de forţă 

de muncă califi cată, iar fenomenul muncii 

nedeclarate a luat amploare, afi rmă reprezen-

tanţii Cartel ALFA. În plus, este restricţionat 

dreptul constituţional la asociere colectivă 

pentru peste un milion de lucrători, angajaţi 

în cele circa 470.000 întreprinderi care au 

sub 15 angajaţi (pragul minim impus de lege 

pentru constituirea unui sindicat). . C.L.Ar
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Patricia 
Anamaria,
o dansatoare 
cu ambiţii 
mari
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Patricia Anamaria Grozavu 
este o fată cu ambiţii mari, care 
a reuşit să-şi reprezinte cu succes 
oraşul natal la Festivalul Interna-
ţional al Tinereţii, o competiţie 
dedicată tinerilor talentaţi din 
România, desfăşurată în perioa-
da 28 august - 3 septembrie. Ea a 
participat cu un număr de dans 
şi unul de balet şi a reuşit să plece 
acasă cu premiul de excelenţă al 
competiţiei.

După cum am afl at chiar de 
la ea, face balet de la vârsta de 
12 ani, însă primii paşi de dans 
i-a făcut când avea doar cinci ani. 
De atunci s-a antrenat continuu 
pentru pasiunea ei, despre care 
spune că o motivează constant. 
„Dansul şi muzica sunt modul 
meu de viaţă, ele mă defi nesc în 
evoluţia mea de artist.“

Elevă în clasa a XII-a la Liceul 
„Mircea Eliade“ din Galaţi, Patri-
cia nu şi-a făcut planuri să pără-
sească Galaţiul după absolvire, ba, 
din contră, îşi doreşte să rămână 
şi să studieze pentru a deveni în-
văţătoare. Experienţa o are deja, 
de cinci luni ea fi ind instructor 
de dans şi balet la Asociaţia Cul-

Patricia Anamaria Grozavu’ u

la Festivalul Internaţional 

al Tinereţii 

inedit
Cel mai tânăr instructor de dans din Galaţi 

Invitaţie
Scrieţi-ne!

reuşite
Şcoala „Voces“ a cucerit mai multe premii

Şcoala de canto şi dans "Vo-
ces“ a câştigat recent o serie de 
premii importante la concursuri 
de profi l.

Pe 1 şi 2 septembrie a avut loc, 
la Braşov, Festivalul "Junior Music 
Fest“, unde au fost înscrişi doi co-
pii, Necula Teodora, în vârstă de 
nouă ani, care a reuşit să obţină 
o menţiune, şi Călin Alesia, care 
a luat premiul al II-lea. Din juriul 
festivalului au făcut parte Paula 

Seling, Mihai Pocorschi, Dalma şi 
Ciro de Luca. Un al doilea festival, 
"Viva Allegria“, a avut loc pe 3 şi 
4 septembrie, la Piatra Neamţ, 
unde şcoala a participat cu cinci 
copii: Milea Giulia, Apostolache 
Sara, Bostan Adina, Silion Ana 
şi Bulgaru Ioana. Din juriu au 
făcut parte Ozana Barabancea, 
Tudor Turcu şi compozitorul Ni-
colae Caragea. De la acest festival, 
"Voces“ s-a întors cu Trofeul Ado-

lescent, obţinut de Bulgaru Ioana, 
în vârstă de 13 ani, două premii I, 
câştigate de Milea Giulia, la grupa 
de vârstă 8 ani, şi Bostan Adina, la 
grupa de vârstă 9 ani. Profesoara 
de canto Monica Măciuceanu, care 
i-a însoţit pe copii la  concursuri, 
ne-a spus că "Voces“ va participa 
la Festivalul Internaţional de mu-
zică pop "Silver Yantra“, din Bul-
garia, unde va fi  reprezentată de 
cinci copii. . A.M.Ş.

tural-Sportivă „Dao Kan“, unde 
iniţiază mai multe fete în aceste 
forme de dans. Tot ea concepe şi 
coregrafi ile pentru elevele sale. 
Taxa de participare la cursurile 
oferite de Patricia este de 60 de 
lei, iar zilele în care se desfăşoară 
sunt sâmbăta şi duminica.

„Îmi doresc ca, de la anul, să 
începem să participăm la compe-
tiţii de profi l, însă doar dacă gru-
pa de fete pe care o am acum va fi  
pregătită pentru acest pas.“

Cât despre planuri de viitor, 
Patricia are deja în vizor alte 
competiţii la care va participa, şi 
anume Festivalul Internaţional 
de Teatru, Muzică şi Dans „Ne-
ghiniţă“ de la Bacău, în perioa-

da 27-29 octombrie, şi Concursul 
„D’AOR Grand Prix“, care se va 
ţine la Buşteni, în luna decembrie 
a acestui an.

Realizările tinerei nu se opresc 
aici. Ea a mai colaborat în trecut 
cu Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“ 
şi cu Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism, pre-
cum şi cu jurnalista şi scriitoarea 
Angela Baciu şi cu actorul Vlad 
Vasiliu. De asemenea, a luat parte 
la diferite evenimente culturale 
din oraş, în cadrul cărora a avut 
momente spectaculoase de dans.

Patricia nu îşi poate imagina 
un alt stil de viaţă decât cel de 
artist. Cu toate astea, a început 
să facă şi cursuri de karate, sport 
care o ajută să se menţină într-o 
stare fi zică bună pentru dans.

Ea spune că sala de antrena-
ment este cea de-a doua ei casă 
şi că este singurul loc în care îşi 
poate crea coregrafi ile.

Motivul pentru care dansează 
e simplu: vrea să vadă lumea zâm-
bind şi să ofere generaţiilor mici o 
nouă perspectivă, dar şi un model 
de urmat. .

Probleme 
care apar 
în timpul 
sarcinii

UTIL. Sarcina este unul dintre 

cele mai frumoase momente din viaţa 

unei femei, însă nu este lipsită de pro-

bleme sau surprize. Este de aşteptat 

să treceţi prin mai multe schimbări 

de-a lungul celor nouă luni de sarci-

nă. Printre ele se numără îngroşarea 

vocii din cauza hormonilor, înmulţirea 

aluniţelor, sensibilizarea gingiilor din 

cauza creşterii fl uxului sanguin şi 

creşterea mai rapidă a părului. Din 

fericire, multe dintre aceste schim-

bări se estompează după naştere. 

.A.M.Ş.

’
Dansul şi muzica sunt 

modul meu de viaţă, 

ele mă defi nesc în 

evoluţia mea de artist

PATRICIA ANAMARIA GROZAVU
dansatoare şi instructor de dans

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC.  La extragerea 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 313 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Panaite Mihai (plicul nr. 

306), Lungeanu Marian (plicul nr. 

180) şi Aron Ilie (plicul nr. 163). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie, luni, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Stavarache  

 LAURA, ELEVA 

NOROCOASĂ
BANI. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 196 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Haret Laura a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Laura, elevă în clasa 

a XI-a la Liceul „Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi, a purtat numărul 106. 

O aşteptăm pe câştigătoare la 

redacţie, luni, între orele 12.00 şi 

16.00, cu câte o copie după buletin 

şi după carnetul de note. . Alina 

Stavarache 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

EFECTELE 

NOCIVE ALE 

TELEVIZORULUI 

ASUPRA 

COPIILOR
CONSECINŢE. Televizorul 

poate crea depedenţă şi de 

aceea nu este indicat să vă lăsaţi 

copilul în faţa lui prea multe ore. 

Mulţi părinţi aleg, însă, să-şi lase 

copilul să se uite la televizor, 

pentru că ştiu că astfel cel mic va 

fi  ţinut ocupat, fără să realizeze ce 

consecinţe poate avea acest lucru. 

Câteva dintre efectele nocive ale 

televizorului asupra copiilor sunt: 

apariţia obezităţii infantile, scăderea 

performanţelor şcolare, afectarea 

gândirii logice şi dobândirea unui 

limbaj inadecvat. . A.M.Ș.
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  Clevetitoare, sclipicioasă şi cocotă,/ dau din căpşor... şi din buric... ş-ademenesc/ 

proşti tatuaţi, golani cu stirpe mafi otă,/ caricaturi şi-ntârziaţi de neam porcesc!

 

Mă ondulez ca o sirenă răpănoasă/ printre ghiorlani libidinoşi, printre-ngălaţi.../

şi stau femur peste femur, meticuloasă,/ chiar şi când dorm cu zvânturatici a/pretaţi!

 

Am lovitură pentru toate cele sfi nte/ şi mă comport funambulesc în orice loc,/ 

în orice timp, nu am preget, nu am cuvinte:/ mama-i zurlie, tata parcă-i ventriloc!

 

Uită-te bine: tu nu vezi ce amănunte/ port şi la provă şi la pupă? chiar nu vezi/

că-s modernistă, că designul  mea n-ascunde/ apucături de gospodină cu trei iezi?

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Sunt u

deosebiri 

între 

manelişti şi 

politicieni

Viorel Ştefan u

nu a ascuns 

niciodată 

faptul că 

deţine ceva 

caşcaval

>  VIOREL ŞTEFAN. e foar-

te dezamăgit că a plecat de la Finanţe. 

„Dacă mai stăteam acolo doar un an, 

familia mea nu mai avea griji cu banii 

în următoarele cinci generaţii“, spune 

fostul ministru de la Finanţe.

> DAN NICA. e ingenios. A 

rugat o bancă să monteze un ban-

comat la sediul PSD, ca să se poată 

lăuda apoi în oraş că partidul a dat 

bani oricui a cerut acest lucru.

> NICOLAE BACALBAŞA.
o duce rău cu banii de când nu 

mai apare la televiziuni îmbrăcat ca 

Spiderman. „Când mergeam la Dan 

Negru, îmi făceam plinul pentru zile 

albe. Am câştigat la «Te pui cu blon-

dele?» cât într-un mandat întreg de 

parlamentar“, a spus Bacalbaşa.

> PAUL GĂVĂNESCU.
urmează să fi e dat afară din PNL, 

pentru că face partidul de râs. „Este 

singurul care îşi merită indemnizaţia 

de consilier. Noi avem o tradiţie la 

PNL, să nu facem nimic pentru sa-

lariu“, a explicat Victor Paul Dobre.

> GELU STAN,. directorul 

Apă Canal, a fost foarte binevoitor 

atunci când l-am rugat să ne spună 

ce salariu are. „Sigur că vă spun. Vă 

transmit imediat cifra pe fax. Sper că 

aveţi sufi cientă hârtie în fax, da?“, a 

spus Gelu Stan. .  Ban Negru  

ochiul dacului

Alte ştiri
pe scurt 
despre salariiAdevărul despre 

salariile din Galaţi
Bugetul de salarii al Primăriei 

Galaţi este mai mare decât buge-
tul de investiţii. Din această vară, 
să fi i bugetar nu mai e chiar o 
ruşine din punct de vedere fi nan-
ciar. Dimpotrivă: mulţi ridică lu-
nar de la casierie mai mult decât 
unii patroni de la propriile fi rme. 
Astăzi vă spunem câteva lucruri 
mai puţin ştiute despre salarii şi 
bani în administraţia locală şi în 
lumea politică gălăţeană.

 Faţă de anul trecut, 
Pucheanu o are 
de două ori mai mare 

Leafa, evident, că la alte lucruri 
nu ne băgăm. Deci potenţa fi nan-
ciară a primarului a ajuns la pes-
te zece mii de lei pe lună, ceea ce, 
să recunoaştem, nu e prea mult 
pentru un primar al unui oraş din 
UE. „E un salariu impotent. Mă 
dezamăgeşte taman când am mai 
multă nevoie de el. Uneori e şi pre-
coce: abia intră, că s-a şi terminat“, 
se apără Ionuţ Pucheanu, atunci 
când este întrebat despre puterea 
lui fi nanciară.

 Nici viceprimarului Picu 
Roman nu îi ajung banii: 
„Strâng două luni pentru 
un trening“ 

Picu Apostol Roman îşi chel-
tuieşte toţi banii pe care îi câşti-
gă de la Primărie pe treninguri 
de firmă, cum ar fi Adibas. „Eu 
am o prestanţă, nu pot să apar 
pe Facebook cu orice ţoală pe 
mine. Trebuie să fiu mereu în 
pas cu moda şi nici nu pot să 
apar de mai multe ori cu acelaşi 
trening. Din acest motiv, am ne-
voie de mai multe rânduri, ca 
să le pot schimba. Altfel, risc 
să am apariţii rare pe Facebook 
şi, în acest fel, îmi dezamăgesc 
fanii“, a explicat Picu Apostol 
Roman.

Potrivit site-urilor de speciali-
tate, un trening Adibas cu scli-
pici, favoritul lui Picu, costă în jur 
de 5.000 de euro.

„Nu îmi permit prea multe. 
Muncesc de mă spetesc şi într-un 
mandat abia strâng o duzină. Dar 
măcar nu sunt de duzină. Nici 
treningurile, nici eu“, a comple-
tat viceprimarul Galaţiului.

 Florin Pâslaru nu se 
plânge: „N-am salariu. 
Şi dacă aş avea, 
ce să mai fac cu el?“ 

Florin Pâslaru se numără prin-
tre puţinii oameni politici din 
Galaţi care nu se plâng de bani. 
Surse din anturajul pesedistului 
spun că Pâslaru învârte atâţia 
bani, încă un salariu mai mult 

l-ar încurca. „Nu ştie nimeni de 
unde are bani, pur şi simplui vezi 
că bagă mâna în buzunar şi scoa-
te câte o tufă de Emineşti. Numai 
cu bancnote din astea umblă, că 
speră mereu ca vânzătorii să îi 
spună că nu au rest şi să îi dea pe 
datorie“, a povestit un apropiat al 
lui Pâslaru.

Dacă nimeni nu ştie de unde 
vin banii, toată lumea ştie de ce 
rămân la Pâslaru. „Nu dă bani ni-
ciodată. Unii nu dau lunea, că-s 
superstiţioşi. Pâslaru e supersti-
ţios numai în zilele săptămânii 
care se termină în vocală. Adică 
luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
sâmbătă şi duminică. Doar în 
 restul săptămânii mai scapă câte 
un zece lei“, a completat sursa. 
.  Banul Moldovei 

analiză
Cât câştigă şi ce fac cu banii?

Clasamentul 
partidelor, 
la salarii 
publice

TOP. Aşa cum era de aşteptat, pe 

primul loc într-un clasament neofi cial 

al partidelor cu membri care încasea-

ză bani publici se afl ă PSD. Surprizele 

se ţin lanţ atunci când e vorba despre 

următoarele partide clasate. Pe locul 

al doilea se afl ă PSD, iar pe poziţia a 

treia se situează PSD. Primul partid în 

afară de PSD care apare în topul pri-

melor 100 de partide se afl ă pe locul 

99. Este vorba, evident, tot despre 

PSD. Partea bună este că PSD se afl ă 

şi pe ultimul loc al clasamentului.              

.  Hop 100 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Sunt 
muritor de rând, 

deci fac banii greu și îi 
arunc ușor. Ăștia din politică 
sunt pe invers: îi fac ușor și îi 

aruncă greu.

 
 Tu, ăla de acolo? 

Câţi bani câștigi tu pe 
lună? 1.500 de lei? Ei, uite 

atât am câștigat eu de 
când am început să pun 

întrebarea.
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Sevil Shhaideh, pusă 
sub urmărire penală 
pentru abuz în serviciu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vicepremierul Sevil Shhaideh 

este suspectă de săvârşirea 

infracţiunii de abuz în serviciu pe 

vremea când era secretar de stat 

la MDRAP, în aşa-numitul dosar 

“Belina“. DNA cere şi sesizarea 

Camerei Deputaţilor, pentru 

formularea cererii de urmărire 

penală a ministrului Rovana 

Plumb, în acelaşi dosar. 

Conform procurorilor, în 2013, 
prin acţiunea concertată a unor 
persoane cu funcţii publice, părţi 
din Insula Belina şi Braţul Pavel 
au trecut ilegal din proprietatea 
statului în proprietatea judeţului 
Teleorman şi în administrarea 
CJ Teleorman, pentru ca, doar la 
câteva zile, să fi e închiriate, tot 
ilegal, unei fi rme private.

 Dintr-un comunicat al DNA, 
reiese că procurorii anticorupţie 
au dispus extinderea urmăririi 
penale faţă de cinci suspecţi, 
printre care apare şi numele 
lui Sevil Shhaideh.

 ”În acelaşi dosar, în confor-
mitate cu prevederile legale şi 
constituţionale, procurorul şef 
al Direcţiei Naţionale Antico-
rupţie - doamna Laura Codruţa 
Kovesi a transmis procurorului 
general al P.I.C.C.J referatul cau-
zei, în vederea sesizării Camerei 
Deputaţilor, pentru formularea 

cererii de efectuare a urmăririi 
penale faţă de Plumb Rovana, 
deputat în Parlamentul Româ-
niei, fost ministru al Mediului şi 
Schimbărilor Climatice, în legă-
tură cu săvârşirea complicităţii la 
infracţiunea de abuz în serviciu 
dacă funcţionarul public a obţi-
nut pentru sine ori pentru altul 
un folos necuvenit, în exercitarea 
funcţiei ministeriale”, se arată în 
comunicat.

 Ilegalităţi 
prin hotărâri de Guvern 

Din ordonanţa întocmită de 
procurori au rezultat aspecte 
ce conturează suspiciunea rezo-
nabilă potrivit căreia: în anul 
2013, prin acţiunea concertată a 
unor persoane cu funcţii publice, 
părţi din Insula Belina şi Braţul 
Pavel (cu suprafaţă de 278,78 ha, 
respectiv, 45 ha), situate în albia 
minoră a Dunării, au trecut ilegal 
din proprietatea statului în pro-
prietatea judeţului Teleorman 
şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Teleorman, pentru ca, 
doar la câteva zile, să fi e închiri-
ate tot ilegal unei fi rme private.

 Pentru realizarea transferu-
lui de proprietate au fost adopta-
te HG 943/2013, act cu caracter 
individual, şi HG 858/2013, act 
cu caracter normativ, acte prin 
care au fost încălcate prevederi 
din: Constituţia României, Legea 
apelor 107/1996, Legea 213/1998 

privind bunurile proprietate 
publică, O.U.G. 107/2002 privind 
înfi inţarea Administraţiei Na-
ţionale „Apele Române“, Legea 
115/1999 a responsabilităţii mi-
nisteriale, Legea 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă, 
conform News.ro.

 Prin aceste fapte, a fost pre-
judiciat patrimoniul statului şi 
au fost vătămate interesele Ad-
ministraţiei Naţionale „Apele 
Române“, potrivit DNA.

 De ce este acuzată 
Rovana Plumb 

În ceea ce o priveşte pe Rovana 
Plumb, din probele administrate, 
a rezultat bănuiala rezonabilă că 
aceasta, în calitate de ministru al 
Ministerului Mediului şi Schim-
bărilor Climatice, cu intenţie a 
ajutat la săvârşirea faptei penale 
reţinute în sarcina suspectei Se-
vil Shhaideh, respectiv a iniţiat şi 
promovat H.G. 858/2013 în decurs 
de 17 ore, în perioada 5.11.2013 
- 6.11.2013, cu încălcarea proce-
durii de la nivelul Guvernului 
pentru elaborarea, avizarea şi 
prezentarea proiectelor de acte 
normative.

 Prin efectele acestei hotărâri 
de guvern s-a urmărit crearea 
unei aparenţe de legalitate a tre-
cerii Insulei Belina şi a Braţului 
Pavel, prin proiectul de hotărâre 
de guvern ce va purta nr. 943/2013, 
contrar aspectelor semnalate în 

repetate rânduri de Ministerul 
Finanţelor Publice şi Ministerul 
Justiţiei cu privire la forţa juridi-
că a actului normativ.

 DNA precizează că efectuarea 
urmăririi penale este o etapă a 
procesului penal reglementată 
de Codul de procedură penală, 
având ca scop crearea cadru-
lui procesual de administrare 
a probatoriului, activitate care 
nu poate, în nicio situaţie, să în-
frângă principiul prezumţiei de 
nevinovăţie.

 Cine este 
Sevil Shhaideh 

Sevil Shhaideh este vicepremi-
er şi ministru al Dezvoltării în 
Guvernul Tudose. A fost minis-
tru al Dezvoltării şi în Guvernul 
Grindeanu, după ce preşedintele 
Iohannis a refuzat să accepte de-
semnarea sa că premier, în urma 
propunerii făcute de coaliţia PSD-
ALDE.

Sevil Shhaideh a fost secretar 
de stat în Ministerul Dezvoltării 
în Guvernul Ponta, în perioada 
2012 - 2015. Anterior, a lucrat la 
Consiliul Judeţean Constanţa, ca 
director general al Direcţiei de 
Proiecte (2007-2012).

Sevil Shhaideh este considerată 
drept unul dintre cei mai loiali ali-
aţi ai lui Liviu Dragnea. Ea gestio-
nează un buget uriaş la Ministerul 
Dezvoltării, buget destinat proiec-
telor de dezvoltare locală. .

ŞEFIA MINISTERULUI DEZVOLTĂRII SE CLATINĂ  .  DNA

Galaţiul, 
sub Cod 
galben de 
precipitaţii

ANM. O avertizare Cod galben 

de precipitaţii însemnate a fost emisă 

de ANM, de ieri, de la ora 15,00, până 

astăzi, la ora 10,00, în 18 judeţe. În 

judeţele Tulcea, Brăila, Buzău, Galaţi, 

Vrancea, Botoşani, Iaşi, Suceava, 

Bistriţa Năsăud, Maramureş, Covas-

na şi în zona deluroasă şi montană 

a judeţelor Bacău, Neamţ, Harghita, 

Mureş, Braşov, Prahova şi Satu Mare 

se vor înregistra cantităţi de apă ce 

vor depăşi pe arii extinse 25 de litri pe 

metrul pătrat şi, izolat, 50 de litri pe 

metrul pătrat.   . R.B.

 IOHANNIS ŞI-A 

CONTRAMANDAT 

VIZITA                          

ÎN UCRAINA
REACŢIE. Preşedintele 

Klaus Iohannis le-a declarat 

jurnaliştilor, la New York, că, în 

urma adoptării noii Legi a educaţiei 

din Ucraina, care restricţionează 

predarea în limba minorităţilor 

naţionale, şi-a anulat vizita pe 

care o avea programată în luna 

octombrie în această ţară, ceea ce 

i-a şi comunicat direct preşedintelui 

Poroşenko, pe care l-a întâlnit 

la Adunarea Generală a ONU. 

Iohannis a subliniat că amânarea 

unei vizite prezidenţiale este un 

semnal diplomatic ”extrem, extrem 

de dur”. Preşedintele României a 

adăugat că această lege a venit 

într-un moment foarte nepotrivit 

şi că întreaga abordare, în opinia 

sa, trebuie pusă în discuţie. „În 

consecinţă, când am afl at de 

această lege, am contramandat 

vizita mea în Ucraina şi am 

contramandat şi primirea la mine 

a preşedintelui Parlamentului, care 

se anunţase pentru sfârşitul lui 

septembrie, dând astfel semnale 

diplomatice extrem de puternice. 

Amânarea unei vizite prezidenţiale 

este un semnal diplomatic 

extrem, extrem de dur“, a afi rmat 

preşedintele Iohannis.Datele 

Ministerului Afacerilor Externe 

din Ucraina arată că, în prezent, 

în această ţară locuiesc peste 

400.000 de etnici români, potrivit 

TVR Moldova.  . R.B. 

online
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Coreea de Nord pregăteşte 
testarea unei bombe 
cu hidrogen în Pacific
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Coreea de Nord poate efectua 

cel mai puternic test al unei 

bombe cu hidrogen în Oceanul 

Pacifi c, în una din acţiunile 

sale posibile de „cel mai înalt 

nivel“ împotriva Statelor Unite, a 

declarat ministrul de Externe de 

la Phenian, Ri Yong-Ho, citat de 

agenţia Yonhap. 

Ofi cialul nord-coreean a făcut 
acest comentariu după ce, ieri, 
liderul ţării sale, Kim Jong-Un, 
a spus că are în vedere cele mai 
puternice acţiuni de răspuns la 
ameninţarea preşedintelui ame-
rican, Donald Trump, că va "dis-
truge total“ ţara. "Ar putea fi  cea 
mai puternică detonare a unei 

bombe H în Pacifi c“, a indicat 
Ri. El a făcut această declaraţie 
reporterilor, la New York, unde 
participă la Adunarea Generală 
a ONU, recunoscând însă că ni-
meni nu are nicio idee despre ce 
acţiuni ar putea fi  decise, acestea 
urmând a fi  ordonate de liderul 
Kim Jong-Un.

Coreea de Nord a efectuat cel 
de-al şaselea şi cel mai puternic 
test nuclear al său pe 3 septem-
brie, pretinzând că a fost vor-
ba de explozia unei bombe cu 
hidrogen.

Liderul nord-coreean, Kim 
Jong-Un, l-a califi cat "deranjat 
mintal“ pe preşedintele ameri-
can, Donald Trump, şi a afi rmat 
că îl va face pe acesta "să plăteas-
că scump“ pentru ameninţările 
sale la adresa Coreei de Nord, 

făcute în faţa ONU, transmite 
AFP. Această rară declaraţie a 
liderului de la Phenian, difuzată 
în engleză şi preluată de agenţi-
ile internaţionale de presă, apa-
re după ce Trump a ameninţat 
marţi, în primul său discurs la 
Naţiunile Unite, că va "distruge 
total“ Coreea de Nord, un regim 
"vicios“ şi "corupt“, dacă Statele 
Unite sau aliaţii lor s-ar confrun-
ta cu un atac al Phenianului.

Liderul de la Phenian, citat de 
Reuters, a spus că ţara sa va lua 
în considerare "cel mai înalt ni-
vel de răspuns ferm din istorie“ 
împotriva SUA, după ameninţa-
rea la adresa Coreei de Nord for-
mulată de preşedintele Donald 
Trump. Apreciind comentariile 
acestuia drept "cea mai feroce 
declaraţie de război din istorie“, 

Kim Jong-Un a spus că discursul 
lui Trump, de marţi, din faţa 
ONU, a confi rmat faptul că pro-
gramul nuclear al Phenianului a 
fost "calea corectă“. "Remarcile 
lui (...) m-au convins, mai degra-
bă decât să mă sperie sau să mă 
oprească, că drumul pe care l-am 
ales este cel corect şi aceasta este 
calea pe care trebuie să o urmez 
până la fi nal“, a adăugat Kim 
Jong-Un.

El a mai arătat, potrivit EFE, 
că se gândeşte acum la ce răspuns 
s-ar fi  putut aştepta preşedintele 
american, atunci când a permis 
ca "astfel de cuvinte excentrice 
să-i iasă din gură“. Liderul nord-
coreean a adăugat că Trump se va 
confrunta cu "rezultate dincolo 
de aşteptările sale“, fără a speci-
fi ca ce măsuri va lua ţara sa. .

AMENINŢARE NUCLEARĂ  .  TENSIUNI

ANGELA MERKEL, 

FAVORITĂ                   

ÎN ALEGERILE    

DIN GERMANIA
SONDAJE. Creştin-

democrata Angela Merkel este 

favorită pentru un nou mandat de 

cancelar la alegerile parlamentare 

de duminică din Germania, în 

faţa principalului contracandidat, 

social-democratul Martin Schulz, 

fost preşedinte al Parlamentului 

European. Potrivit sondajelor, 

Uniunea Creştin-Democrată (CDU) 

şi aripa sa bavareză, Uniunea 

Creştin-Socială (CSU), sunt 

creditate cu 36 la sută din intenţiile 

de vot. Nu este un rezultat foarte 

bun, dar este mult deasupra celor 

21,5 la sută, cu care sunt creditaţi 

social-democraţii. Schulz mizează 

pe mobilizarea indecişilor, pe un 

fi nal de campanie tensionat din 

cauza avântului extremei drepte. De 

altfel, dincolo de confruntarea dintre 

Merkel şi Schultz, ambii proeuropeni 

declaraţi, un lucru demn de 

remarcat în alegerile parlamentare 

din Germania este că partidele 

tradiţionale au reuşit, totuşi, să 

vină cu o ofertă electorală care să 

tempereze ascensiunea populiştilor 

de dreapta, „Alternativa pentru 

Germania“ (AfD), creditaţi cu 11 la 

sută din intenţiile de vot. . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele american, Do-
nald Trump, l-a felicitat pe "prie-
tenul“ său Recep Tayyip Erdogan, 
în cadrul unei întâlniri desfăşu-
rate joi, în marja Adunării Gene-
rale a ONU, apreciind că omolo-
gul său turc merită "note bune“, 
transmite AFP. Domnul Erdogan 
"a devenit prietenul meu“, a spus 

liderul de la Casa Albă, înaintea 
întâlnirii de la New York. "El gu-
vernează o parte foarte difi cilă a 
lumii. Sincer, merită note bune“, 
a adăugat Trump.

Potrivit EFE, Erdogan l-a nu-
mit şi el pe omologul său "dragul 
meu prieten Donald“ şi a prefa-
ţat întâlnirea cu preşedintele 
american spunând că vor abor-
da relaţiile bilaterale şi situaţia 
regională.

Ankara şi Washingtonul au 
relaţii difi cile, în special ca ur-
mare a susţinerii de către Statele 
Unite a Forţelor Democratice Si-
riene (FDS). Această forţă, afl ată 

în fruntea ofensivei pentru re-
cucerirea oraşului Raqqa, este 
dominată de kurzii din Partidul 
Uniunea Democrată Kurdă (PYD), 
pe care Turcia îl consideră orga-
nizaţie teroristă.

De asemenea, Turcia a cerut 
SUA, în mai multe rânduri, fără 
succes, extrădarea predicatorului 
Fethullah Gülen, pe care Ankara 
îl acuză de puciul eşuat din iulie 
2016.  .

„note bune“
Trump şi Erdogan, prieteni la cataramă, la reuniunea ONU

Anchetă 
privind 
publicitatea 
rusească 

CAMPANIE. Facebook va 

pune la dispoziţia Congresului SUA, 

care anchetează o posibilă imixtiune a 

Rusiei în alegerile prezidenţiale america-

ne din 2016, informaţii despre publici-

tatea postată pe reţeaua de socializare, 

potrivit AFP. În urmă cu două săptămâni, 

grupul a dezvăluit că sute de conturi 

false, probabil activate din Rusia, au fost 

folosite pentru cumpărarea de publici-

tate cu scopul de a alimenta tensiunile 

politice din Statele Unite, înainte şi după 

alegerile prezidenţiale din 2016.                   

. O.A.C.Ar
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Botez competiţional pentru FC Universitatea II

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa secundă a FC Universi-
tatea, înfi inţată cu puţin timp în 
urmă, se afl ă înaintea botezului 
competiţional. Tinerele fotbalis-
te ale echipei gălăţene vor activa 
în al treilea eşalon, iar în prima 
etapă vor juca mâine, pe teren 
propriu, cu Real III Craiova. În-
tâlnirea va avea loc pe Stadionul 
„Siderurgistul“, de la ora 11.00.

 Stafful tehnic este acelaşi ca 
la prima echipă, Mihai Ciobanu, 

Gabriel Călinescu şi Alexandru 
Caracaş, iar lotul de jucătoare 
este format din: Mirela Ciobota-
ru, Elena Dragomir - Gina Velea, 
Iuliana Ursu, Natalia Dudu, Io-
nela Dulgheru, Maria Popa, Va-
lerica Taraş, Adriana Toderaşc, 
Bianca Şerban, Iuliana Mihalea, 
Ionica Zaharia, Ana Călin, Miha-
ela Bagle, Diana Stoian, Georgi-
ana Croitoru, Cristina Anghel, 
Maria Butalchin, Flori Drujă, 
Vasiana Păun, Silvia Şuşnea, Şte-
fania Treanţă, Diana Alecu şi An-
dreea Sandu.

 În ceea ce priveşte prima echi-
pă a FC Universitatea, care acti-
vează în liga secundă şi are ca 
obiectiv promovarea, aceasta are 
etapă liberă în acest weekend. Ur-
mătorul meci este programat pe 
1 octombrie, pe teren propriu, cu 
Armonia Dolheşti.

 Programul 
juniorilor 

Altfel, astăzi  şi mâine au 
loc meciurile unei noi etape în 
Campionatul Naţional de juni-
ori A şi B. Formaţiile Liceului 

cu Program Sportiv vor juca în 
compania celor de la Concordia 
Chiajna (lider în ambele clasa-
mente). Mâine, de la ora 12.00, 
respectiv, 14.00, au loc derbiuri-
le locale ACSM Dunărea - Oţelul 
(terenul „Dunărea II“).

• În ceea ce priveşte Selecţio-
nata Galaţiului la juniori Under 
14, aceasta va juca, în etapa a 
treia din „Turneul Speranţelor”, 
cu echipa similară a Buzăului. 
Meciul va avea loc mâine, de 
la ora 14.00, pe Stadionul „Oţe-
lul“.  .

Duelul echipelor 
nou-înfiinţate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa Ligii a IV-a din acest 
sfârşit de săptămână progra-
mează un meci interesant, prin 
prisma „vârstei“ combatantelor, 
fi ind vorba de două echipe care 
s-au născut în acest an:  Agrostar 
Tuluceşti (locul 10) şi AS Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ (lo-

cul 3), formaţii nou-înfi inţate. 
Această partidă se va disputa, 
astăzi, pe terenul din Vânători, 
cu începere de la ora 12.00. Va 
arbitra Ionuţ Bozean (observa-
tor, Cristian Lupoae).

 Tot astăzi vor mai avea loc 
alte două meciuri din această 
etapă, a patra. Tot la Vânători, 
dar de la ora 16.00, Avântul din 
localitate va întâlni formaţia 

Zimbrul Slobozia Conachi (arbi-
tru Ionuţ Cojocaru, observator 
Neculai Voicu), în timp ce pe 
Stadionul „Siderurgistul“ din 
Galaţi, de la ora 17.30, Quantum 
Club va juca cu Viitorul Costa-
che Negri.

 Etapa va continua mâine, de 
la ora 12.00, cu partidele: Viito-
rul Umbrăreşti - Juventus Tofl ea 
(Adrian Sava, Costache Ciubota-

riu), Unirea Braniştea - Avântul 
Drăgăneşti (Gabriel Mihai, Au-
relian Braşoveanu), Muncitorul 
Ghidigeni - Gloria Iveşti (Răzvan 
Beldiman, Mihai Păiş). Victoria 
Independenţa va sta.

 Altfel, rezultatul meciului 
din etapa trecută, dintre Viito-
rul Costache Negri şi Victoria 
Independenţa a fost omologat 
cu 3-0 pentru oaspeţi. Pe te-
ren a fost 2-1 pentru gazde, dar 
s-a depus contestaţie pentru 
 substituire de jucători şi cei din 
Independenţa au avut câştig de 
cauză.

• În Liga a V-a sunt progra-
mate jocurile etapei a treia, 
mâine, de la ora 11.00: Siretul 
Piscu - Inter Tudor Vladimi-
rescu, Voinţa Cudalbi - Voinţa 
Cişmele, Unirea Hanu Conachi 
- Avântul Matca, Mălina Smâr-
dan - Zorile Griviţa, ACS Lascăr 
Schela - Flacăra Pechea şi Prutul 
Vlădeşti - Foresta Şendreni.

 Selecţie 
la AS Universitatea 

Clubul AS Universitatea "Du-
nărea de Jos“ doreşte să-şi cree-
ze un puternic centru de copii 
şi juniori, iar un prim pas îl 
constituie demararea unei am-
ple acţiuni de selecţie, în vede-
rea formării grupelor de copii 
născuţi între 2006 şi 2012. Se-
lecţiile au loc la Stadionul "Por-
tu Roşu“, miercurea şi vinerea, 
de la ora 17.00, şi la Stadionul 
"Siderurgistul“, marţea. Clubul 
anunţă că instruirea copiilor va 
fi  făcută de antrenori cu licenţe 
„A” şi „B” - UEFA.  .

PROGRAMUL ETAPEI ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. În etapa a 

doua din eşalonul secund mascu-

lin, CSU Danubius Galaţi are un 

meci foarte difi cil, în deplasare, cu 

HCM Atletico Alexandria, echipă 

care are ca obiectiv promovarea. 

RUGBY. CS Şcolar Tecuci 

şi-a afl at partenerii de întrecere în 

Grupa Moldova a Campionatului 

Naţional de rugby, la categoria 

juniori Under 15. Tecucenii îi vor 

avea ca adversari pe cei din Gura 

Humorului, Bârlad, Iaşi şi Paşcani. 

Antrenorul Eugen Popa ne-a spus 

că elevii săi se pregătesc cu se-

riozitate pentru debutul de la înce-

putul lunii octombrie. Dintre cei 25 

sportivi care se antrenează zilnic 

la Stadionul „Municipal“, tehni-

cianul tecucean i-a evidenţiat pe 

Nicolas Ungureanu, component 

al lotului naţional Under 15, Florin 

Dusacovschi, Costel Vasilache şi 

Paul Mihai.

ATLETISM. În Polonia, 

la Wroclaw, a avut loc o nouă 

ediţie a Campionatului European 

de atletism pentru veterani. 

Într-o companie numeroasă, 

atleţii români au avut o evoluţie 

onorabilă. Printre aceştia s-a afl at 

şi gălăţeanul Cătălin Brăila, care 

a concurat la categoria +65 de 

ani. Acesta a ocupat locul 46 la 

maraton, distanţa de 42,195 km 

fi ind parcursă în 5 h 23’ 18’’.  .

Deplasare 
difi cilă 
pentru 
handbalişti

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Înfrângere 
surprinzătoare 
a Soranei 
Cîrstea

TENIS. Jucătoarea româ-

nă de tenis Sorana Cîrstea (locul 

52 WTA) a fost eliminată, ieri, în 

sferturile de fi nală ale turneului 

WTA de la Seul, dotat cu premii 

totale în valoare de 226.750 dolari, 

fi ind învinsă în două seturi, 6-3, 6-1, 

de thailandeza Luksika Kumkhum, 

jucătoare venită din califi cări şi care 

se afl ă pe locul 155 în ierarhia mon-

dială. Cîrstea va primi 60 de puncte 

WTA pentru ajungerea în sferturile 

de fi nală, cu care va urca până pe 

locul 45 WTA.   . M. Căpăţînă

online
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competiţii 
rezultate

 HALTERE. Cinci sportivi 

gălăţeni au plecat, ieri-dimineaţă, 

spre Pristina (Kosovo), pentru a 

participa la Campionatul Euro-

pean de juniori Under 15 şi Under 

17. Este vorba de Mihaela Ilie şi 

Andreea Penciu (CS Şcolar/ CS 

Universitatea) şi Mariana Tăbăcaru 

(CSU), care sunt antrenate la club 

de Costel Dimofte şi Mariana Toma, 

alături de Alexandra Alexe şi Petrică 

Bălăuţă (CSM Dunărea, antrenori 

Mihai Nicolae, Marin Otinceanu). 

Delegaţia României este formată 

din 23 de sportivi, doi arbitri şi 

şapte antrenori. Printre tehnicienii 

care-i vor asista pe sportivi la „Eu-

ropene“ se afl ă şi Costel Dimofte 

(CSS şi CSU Galaţi), coordonator 

al Centrului Naţional de Pregătire 

Galaţi. Din acest centru, vor parti-

cipa la competiţia continentală trei 

fete: Luciana Condurache, Daniela 

Gargari (ambele din Arad) şi Alice 

Halmag (Bacău).  . Gh. Arsenie,               

M. Petrescu 

Gălăţeni la 
Campionatul 
European

Medalie             
de bronz la 
„Europenele“ 
de juniori

BOX. România şi-a asigurat 

o primă medalie de bronz la Cam-

pionatul European de box pentru 

juniori de la Albena (Bulgaria), 

după ce Andrei Cosmin Toboşaru 

s-a califi cat în semifi nalele catego-

riei 57 kg. În sferturi, Toboşaru l-a 

învins pe ucraineanul Vadim Klim, 

cu scorul de 4-1. România mai 

are cinci pugilişti în competiţia de 

la Albena, dintre care patru sunt 

califi caţi în sferturile de fi nală, fi ind 

la doar o victorie de medalii.                  

.   M. Căpăţînă 

Oţelul, obligată la prima 
victorie în deplasare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Etapa a cincea din Liga a III-a 

are două jocuri drept cap de 

afi ş pentru publicul gălăţean, cu 

importanţă în lupta promovării, 

ambele programate astăzi, de la 

ora 17.00. 

Oţelul va juca cu Sănătatea Da-
rabani, într-o deplasare pe care 
trebuie să o bifeze cu un plus de 
trei puncte, pentru păstrarea pri-
mului loc în clasament. Un nou 
sprijin pentru roş-alb-albaştri în 
lupta pentru promovare poate 
veni de la Valea Mărului, acolo 
unde Avântul va întâlni o altă 
echipă cu pretenţii, Aerostar Ba-
cău (locul 4, fără înfrângere).

 Oţelul are un obiectiv ferm, 
prima victorie în deplasare să fi e 
realizată în micuţul oraş botoşă-
nean. „Sperăm să venim cu cele 
trei puncte. Obiectivul nostru 
este clar, promovarea, şi trebuie 
să câştigăm acolo, nu se poate 
altfel. Ştim că va fi  greu, am auzit 
că terenul este difi cil acolo, tre-
buie să fi m foarte concentraţi“, 
a spus atacantul George Cîrjan, 
care a revenit după o pauză  lungă 

etapa trecută, când a jucat ulti-
mele minute, iar astăzi este posi-
bil să fi e titularizat.

 Fiind vorba de o nou-promo-
vată, la fel ca Oţelul, dar fără un 
obiectiv ambiţios ca al gălăţeni-
lor, Sănătatea Darabani pare, la 
prima vedere, un adversar accesi-
bil, însă antrenorul Damian Băn-

cilă se aşteaptă la cu totul altceva, 
un meci difi cil, cu mult angaja-
ment fi zic. „La precedentul lor 
meci de acasă au condus cu 3-0 în 
faţa unei echipe bune, Aerostar 
Bacău (n.r. - scor fi nal 3-3), iar asta 
spune mult. Au un sistem de joc 
defensiv care nu este deloc uşor 
de depăşit, un 5-4-1 cu libero, cu 
plecări tăioase pe contraatac. Au 
şi jucători experimentaţi, care au 
jucat în Liga a II-a recent. Aşa că 
trebuie să fi m foarte atenţi, con-
centraţi, pentru că trebuie câşti-
gat acest joc”, a spus Băncilă.

 Oţelul a făcut deplasarea de 
ieri, imediat după antrenamentul 
făcut în jurul orelor prânzului. 
Singura problemă de lot, pe lângă 
nelegitimarea lui Ibeh, o repre-
zintă Chebac, mijlocaşul central 
nefi ind recuperat după acciden-
tarea suferită etapa trecută.

 Dintre echipele gălăţene, la 
Darabani a jucat până acum Spor-
ting Lieşti, care s-a impus cu 2-1.

 Vălmărenii, experţii 
meciurilor grele 

Avântul Valea Mărului este, 
de departe, echipa cu cel mai 
greu program din Seria I, în pri-
ma parte a turului, întâlnind 

până acum numai formaţii cu 
potenţial de prima parte a clasa-
mentului. Cu excepţia derbiului 
judeţean cu Sporting Lieşti (scor 
1-3), vălmărenii s-au descurcat 
mai mult decât onorabil: 2-2 aca-
să cu AFK Miercurea Ciuc (echipă 
cu obiectiv promovarea) şi 2-1 în 
deplasare cu Cetate Olimpic Râş-
nov. Această serie continuă cu 
alte două meciuri ce se înscriu 
în coordonatele menţionate, as-
tăzi pe teren propriu cu Aerostar 
Bacău (locul 4, cu două victorii 
şi două egaluri) şi imediat apoi, 
în deplasare, cu AFC Hărman (lo-
cul 2), partide pe care formaţia 
antrenată de Valentin Cramer a 
demonstrat, inclusiv în returul 
sezonului trecut, că le poate în-
cheia cu bilanţ pozitiv. Iar după 
Hărman, pentru vălmăreni va 
urma Oţelul, program mai difi cil 
nici că se putea!

 Tot în deplasare, va juca astăzi 
şi Metalosport, cu CSM Focşani. 
Toate partidele de astăzi ale for-
maţiilor gălăţene vor începe la 
ora 17.00.

 Sporting Lieşti a jucat ieri, în 
deplasare, cu CSM Roman, par-
tidă terminată după închiderea 
ediţiei.  .

’
Trebuie să câştigăm  

la Darabani,              

nu se poate altfel, 

chiar dacă terenul 

este difi cil

GEORGE CÎRJAN
jucător Oţelul

ETAPĂ ÎN LIGA A III-A, CU MECI DE MARE ATRACŢIE ŞI LA VALEA MĂRULUI  .  FOTBAL

online

Costel Dimofteu
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Planta care ameliorează 
spondiloza cervicală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai des întâlnite 

afecţiuni ale coloanei vertebrale, 

spondiloza cervicală, se 

manifestă prin dureri atât în zona 

cefei, cât şi a umerilor. 

Afecţiune degenerativă a ver-
tebrelor şi discurilor interver-
tebrale din regiunea gâtului ce 
provoacă dureri în zona cefei şi 
a umerilor, având simptome ne-
urologice din cauza compresiu-
nilor nervoase, spondiloza cervi-
cală, netratată corespunzător, îţi 
poate da mari bătăi de cap.

 Fiind o boală cronică, dege-
nerativă, odată ce a apărut nu 
poate fi  tratată până la remisia 
ei completă, motiv pentru care 
este recomandat ţinerea evoluţiei 

sub control cu ajutorul gimnas-
ticii medicale şi al tratamentelor 
naturiste.

 Cum poate fi  
calmată durerea 

Principalul scop urmărit în 
tratarea simptomelor acestei 
afecţiuni este eliminarea durerii 
pe cât posibil, prin diverse mă-
suri terapeutice, pentru a evita 
apariţia complicaţiilor. Astfel se 
recomandă să îţi începi ziua cu 
un set de exerciţii care să deten-
sioneze musculatura paraverte-
brală, precum întinderile, exer-
ciţii posturale din yoga sau chiar 
stretching. Pe lângă calmarea du-
rerilor deja existente, trebuie să 
ai grijă ca stilul tău de viaţă să fi e 
cât se poate de sănătos, alimenta-
ţia să fi e echilibrată, să te fereşti 
de frig, de umezeală şi să apelezi 

la fi zioterapie, kinetoterapie, dar 
şi la masaj medical.

 Frunza de brusture 
are efect calmant 

Unul dintre cele mai vechi 
remedii antiinfl amatoare este 
frunza de brusture. Pentru a te 
bucura de calitățile sale terape-
utice deosebite se recomandă 
să procuri frunze de brusture 
proaspete pe care să le ții în jur 
de 15 minute în spirt medicinal 
şi apoi să le înveleşti într-o pânză 
subţire, să le storci bine şi să le 
aplici pe ceafă. Pentru a te asigu-
ra că frunza va sta fi xă pe zona 
respectivă prinde-o cu o altă faşă 
sau cu un batic în jurul gâtului.

 Ţine acest remediu în zona 
respectivă până dimineaţa. Vei 
observa încă de la prima utilizare 
cum durerea se va risipi. Trebuie 

menţionat faptul că acest reme-
diu nu trebuie folosit mai mult de 
şase zile consecutiv. După înde-
părtarea leacului cu brusture, cu-
răţă bine zona cu apă călduţă din 
abundenţă şi aplică o cremă de 
gălbenele sau intens hidratantă.

 Acordă o atenție sporită şi pos-
turii tale zilnice, mai ales dacă 
munca ta presupune statul la cal-
culator câteva ore bune în fi ecare 
zi. .

AJUTOR DIN NATURĂ  .  REMEDIU

Încă de la prima utilizare veţi  u

observa cum durerea se va risipi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Plantele sunt folosite pen-
tru vindecarea bolilor de secole 
întregi. Chiar şi în ziua de azi 
plantele reprezintă o sursă de te-
rapie şi vindecare pentru foarte 
multe afecţiuni. Iată două dintre 

cele mai puternice plante medi-
cinale, care ajută la vindecarea a 
numeroase boli.

 În multe ţări asiatice, ghim-
birul face parte din alimentaţia 
zilnică, datorită proprietăţilor 
curative pe care le are. Rădăcina 
de ghimbir este un remediu efi ci-
ent, fi ind antioxidantă, antibac-

teriană şi antialergenică. Această 
plantă s-a dovedit a fi  efi cientă în 
tratarea problemelor digestive, a 
durerilor de articulaţii, a greţei 
postoperatorii, a diabetului, a 
astmului.

 De asemenea, lavanda este 
cea mai folosită plantă pentru a 
avea o piele frumoasă şi sănătoa-

să, dar este bună şi în tratarea 
unor probleme de sănătate pre-
cum anxietatea, insomniile sau 
afecţiunile declanşate de stres. 
Uleiul de lavandă este unul din-
tre cele mai bune antidepresive, 
dar şi cel mai bun remediu pen-
tru arsurile solare şi durerile de 
cap.  .

Ghimbirul și lavanda, două dintre 
cele mai puternice plante medicinale

SFAT. Ananasul este un fruct 

delicios şi suculent, motiv pentru care 

este preferat altor fructe, de foarte 

mulţi oameni. Pe lângă gust, ananasul 

este o sursă bogată de substanţe 

nutritive, printre care şi bromelaină, 

o enzimă care stimulează circulaţia 

sangvină. În plus, acest fruct tropical 

are efect diuretic şi conţine o cantitate 

mare de apă, ceea ce înseamnă că 

previne şi combate retenţia de fl uide. 

Retenţia de lichide nu este o boală în 

sine, însă poate fi  semnul unor afecţi-

uni.   . R.B.

 ŢELINA,                         

DE AJUTOR 

ÎMPOTRIVA 

FUMATULUI?
VICIU. Poate sună ridicol, dar 

funcţionează. Dacă fumezi pentru 

a-ţi controla greutatea, nu strică 

să încerci câteva lucruri centrate 

pe acest scop. Despre ce anume 

e vorba? Cum să renunţaţi la acest 

viciu depinde de natura dependenţei 

şi de motivaţia de a vă lăsa de 

fumat, afi rmă dr. Marilyn Glenville, 

specialistă britanică în sănătate şi 

nutriţie, în „Cartea sănătăţii femeii“. 

Aceasta spune că în cazul în care 

fumatul este folosit ca scuză pentru 

a slăbi, ţigareta poate fi  înlocuită cu 

o tulpină de ţelină. Sună ridicol, dar 

tulpina de ţelină conţine nutrienţi 

valoroşi, inclusiv vitaminele C şi K, 

precum şi acid folic. Ţinând-o în 

mână şi ronţăind-o, vă va ţine mâinile 

şi gura ocupate, până când vă trece 

pofta de ţigări, recomandă medicul. 

Plus că are zero calorii. În fi nal, veţi 

împiedica obiceiul şi dependenţa 

fără a lua în greutate, dă asigurări 

specialistul. Terapia de înlocuire a 

nicotinei cu plasturi sau gumă de 

mestecat cu nicotină poate fi  mai 

potrivită, dar ea conţine în continuare 

această substanţă dăunătoare, deci 

va trebui să luptaţi în continuare cu 

dependenţa. În schimb, mai spune 

doctoriţa, am văzut unele dintre cele 

mai bune rezultate la fumătorii care 

au încercat hipnoterapia.  .R.B. 

Ananasul 
elimină 
retenţia             
de apă

ACEST REMEDIU               

NU TREBUIE 

FOLOSIT MAI MULT 

DE ŞASE ZILE 

CONSECUTIV
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând gars. Micro 39A, et.4, bl.C5, 

mobilat, la cheie. Preţ 65000 lei neg. 

Tel. 0746829466 (216474) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu CT, 

grup sanitar, Mic.39B- lângă Biserica 

„Sf. Dumitru”, et.4, termopane, gresie, 

faianţă, parchet, mobilată, izolaţie ex-

terioară, liber, 75000 lei. 0754975088 

(216613) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, amenajat 

lux, 72000E. 0744106690 (215984) 

 • Vând apartament 2 camere, cu toate 

îmbunătăţirile, Micro 21. 0746045207 

(216315) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, 

Micro 40, apă, gaze separat, geamuri 

termopan, izolaţie exterioară. Preţ 

87000. Tel. 0748856905, 0740857759 

(216317) 

 • Vând apartament 2 camere. Telefon 

0336809016 (216451) 

 • Apartament 2 camere decomandat, 

bloc nou, et.4/4, Mazepa I, centrală, 

termopane, mobilat, utilat modern. 

Tel. 0744472476 (216715) 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, Micro 17, mobilat şi utilat. 

0749943250 (216756) 

 • Vând ap. 2 camere, etaj 1, Ţiglina 

1. termoizolaţie exterioară, geam 

termopan bucătărie şi dormitor, 

gresie, faianţă, zonă foarte bună. 

Telefon 0723583115. (216786) 

• 2 camere Mazepa II, mobilar şi utilat, 

etaj 4/4. Tel. 0749572306, 0743411066 

(216350)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere, decomandat, 

Mazepa, B1- lângă Ancora, et.4/4, 

parţial mobilat, centrală termică, 

termosistem, termopane, 52000E. 

0721231902 (216227) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, parchet, 

apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 

Totul nou, stradal, liber. 31000E neg. 

0747700082 (216616) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Persoană fi zică, cumpăr aparta-

ment 2-3 camere, Ţig.I, II, Mazepa 

I-II. Tel. 0728030158 (216537) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, demi-

sol, P+1 mansardă şi curte 600 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 0752334334 (214369) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 

110000E. Variante, rate. 0743760067 

(214837) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o proprietate de 

580 mp, ultracentral (în spatele com-

plexului Potcoava de Aur). 185000 

euro, este posibilă plata eşalonată. 

Tel. 0752039990 (215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând case şi teren, zonă centra-

lă. Preţ 150000 euro, negociabil. 

0746463983 (216255) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ, 

GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 0742855893 

(216563) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apartament 

3,4 camere+ diferenţă. 0725388370 

(216686) 

 • Vând casă locuibilă în cart. Aurel 

Vlaicu. Are toate utilităţile, suprafaţa 

totală 466 mp. Preţ informativ 360000 

lei. Tel. 0723572985 (216725) 

 • Vând casă Zagna Vădeni, 2 camere, 

1 baie, 1 bucătărie. Tel. 0752756378 

(216794) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă ICBrătianu cu ap. 1 

cameră sau garsonieră. 0748364316 

(216197) 

 • Vilă+ casă toate utilităţile, pentru 2 

apartamente Mazepa. 0726561232 

(216552) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 600 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Inchiriez garsoniere si apartamente, 

mobilate sau nemobilate. 0725945942 

(215288) 

 • Regim hotelier apartament o came-

ră, Maz.1, lux. 0746695163 (215396) 

 • Termen lung, apartament 2 camere, 

Faleză. Tel. 0742560193 (216239) 

 • Închiriez cameră din apartament 

pentru o salariată sau studentă. 

0741527621 (216482) 

 • Închiriez garsonieră str. Brăilei, 

bl.A7. Tel. 0747617047 (216543) 

 • Cameră mobilată băiat nefumător, 

nebăutor, 300. 0726561232 (216551) 

 • Proprietară primesc în gazdă fată. 

0734518734 (216781) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0747486897 (216817) 

 • Apartament 2 camere, Doja, utilat şi 

mobilat. Tel. 0742955683 (216822) 

 • Închiriem cameră, baie, bucătărie, 

toate utilităţile. Telefon 0774476055 

(216832) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 

0756486167, 0762297675 (215626) 

 • Închiriem spaţiu comercial zona Piaţa 

Centrală, 55 mp. Tel. 0736640723 

(216512) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (214574) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

0767715546 (215207) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 8 EURO 

NEGOCIABIL. TEL. 0749200691 

(215490) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând extravilan Sat Costi. 

0732106697, 0336732374 (216212) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 

zona industrială. 0744909527 

(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 

0744534260 (216244) 

 • Vând 1000 mp Micro 17, str. Petru 

Groza. 0757397670 (216644) 

 • Vând teren intravilan central 

Oancea, 2650 mp, 161 construi-

bili, vie, izvor, grădină; 70000 

lei. 0745801910, 0752376909 

(216663) 

 • Vând teren extravilan, irigabil, zona 

Bădălan. Tel. 0755190321 (216682) 

 • Vând teren intravilan 470 mp, 

Satul Costi, utilităţi apropiere, 20 E/

mp negociabil. Tel. 0722336649, 

0723309203 (216801) 

 • Vând teren intravilan 1350 mp, Odaia 

Manolache, toate utilităţile. Preţ 13 E/

mp. Tel. 0722336649, 0723309203 

(216802) 

 • Vând teren intravilan 2200 mp, par-

celabil, Tuluceşti, toate utilităţile, 8 

E/mp negociabil. Tel. 0722336649, 

0723309203 (216803) 

 • Vând 2 hectare teren extravilan. 

0757882724 (216729) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 

în Braşov, angajează dulgheri, fi erari, 

zidari-fi nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pentru cursa 

Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 

(210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pen-

tru intern. 0748794484 (214559) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • Angajez şofer distribuţie pâine. 

0732741090. (214900) 

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. RELAŢII 

TELEFON 0740050226 (214930) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, elec-

trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 

0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss an-

gajează ospătari/ospătăriţe, ca-

meristă, bucătar, ajutor bucătar: 

0749278177. (215332) 

 • Angajez sudori autogen, electric, lă-

cătuşi navali. Salariu atractiv. Relaţii 

0744560891 (215437) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi con-

strucţii navale, pentru şantier Franţa. 

Telefon 0745323833 (215575) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 

cu experienţă. 0751070440 (215671) 

 • Angajez asistent farmacie pen-

tru drogherie. Telefon 0741022974 

(215801) 

 • Salon central, angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, manichiu-

ristă, maseur, în condiţii foarte bune 

de lucru şi salarizare de excepţie. 

0747423922 (215815) 

 • Companie turism, 10 ani vechi-

me Galaţi, angajează agent turism. 

Trimite Cv+ poză la job@roju.ro 

(215829) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare de 

specialitate CU sau FĂRĂ expe-

rienţă. Salarii atractive. Relaţii la 

tel. 0755158643 şi/ sau pe email: 

ioan.axinte71@yahoo.com (215924) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Telefon 0751077136 (215943) 

 • Restaurant Aquarello angajează aju-

tor bucătar şi personal vase. Relaţii 

la numărul de telefon 0746750169 

(216096) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială angajea-

ză 3 persoane pentru Call Center 

farmacii. CV la offi ce@romvera.ro; 

0733705558 (216115) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire 
şi gestionare lucrări diverse 
de natură administrativă şi de 
întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer profesionist cat. 

B,C+E, pentru cap tractor+ semire-

morcă (basculabilă). Tel. 0742496742 

(216137) 

 • Angajez mulgător vaci. Cazare, 

masă, 1000 lei. 0740090012 (216157) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajam ajutor de bucatar. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(216185) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 

0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii telefon 

0745105333, între orele 10,00-16,00. 

(216218) 

 • Angajăm lucrător comercial- 

vânzător(oare), cu sau fără experien-

ţă. Salarizare atractivă. 0745529658, 

0752291025 (216220) 

 • Angajez muncitori depozit anve-

lope şi vulcanizator. 0744909527 

(216224) 

 • Societate comercială angajez cu-

sătoare piele şi montatoare piele, cu 

experienţă. Rog seriozitate. Detalii la 

telefon 0742691581 (216235) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI. 

TELEFON 0744614970 (216290) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(216300) 

 • Angajez şofer experienţă TIR cu 

prelată, pe ţară. Tel. 0743274231 

(216311) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, DULGHERI, 

FIERARI. TEL. 0724067122 

(216316) 

 • SC Crinexcom SRL angajează 

muncitori necalifi caţi la depozitul de 

sare din com. Vînători, jud. Galaţi, ŞI 

ŞOFER TIR (poate fi  şi pensionar). 

0749048144 (216321) 

 • Restaurant GOSSIP angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar. Tel. 

0740211735 (216449) 

 • ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI. 0743066597, 

0770400602, 0742375983 (216460) 

 • SIGPLAST fabrică profi le PVC 

angajează muncitori necalifi caţi 

pentru manipulare marfă. Relaţii 

la 0751328081 (216490) 

 • Angajez repartitor pliante, cu expe-

rienţă. 0740604073 (216507) 

 • FAMILY GRILL angajează gratara-

giu cu experienţă. Tel. 0755992237 

(216515) 

 • Angajăm ospătari, personal bucă-

tărie, fast food. Salariu 1400- 1800 

lei. Relaţii la telefon 0742808251 

(216522) 

 • SC angajează manipulant monumen-

te materiale granit. Tel. 0747226629, 

luni- vineri, 9.00-17.00. (216524) 

 • Angajăm modelatoare covrigi, cu 

sau fără experienţă. 0753115265 

(216530) 

 • Angajez vânzătoare bar, Micro 21. 

0747536272 (216534) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză casier (disponibil 3 locuri). 

Salariu atractiv de până la 1500 

lei. Tel. 0752925237 (216542) 

 • Societate angajează mun-

citor necalifi cat şi paznic. 

Telefon 0775649739, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com, str. 

George Coşbuc 257. (216545) 

 • SC Pariuri Sportive angajează 

casieri. Pachet salarial atrac-

tiv. CV-uri la: camelia.anton@

superbet.ro; marinela.caraus@

superbet.ro (216554) 

 • Angajez şofer TIR pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lucrea-

ză numai în ţară. Tel. 0729290859 

(216329) 

 • Angajez şofer TIR pt curse loca-

le. Se lucrează numai în oraş. Tel. 

0729290859 (216330) 

 • SC Eliptic angajează bucătar, 

ajutor bucătar- lucrător fast food. 

0753051331 (216332)   

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, electricieni, sudori, fi nisori 

amenajări interioare. Tel. 0751670002 

(216355) 

 • Service auto angajează meca-

nic, ajutor mecanic şi electrician în 

condiţii salariale foarte bune. Detalii 

0772057217 (216360) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. Tel. 

0740177728 (216398) 

 • Restaurant HAZARD angajea-

ză bucătari şi ajutor bucătari. 

0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD angajează 

vânzători. 0740169851 (216422) 

 • SC angajează meseriaşi cu experi-

enţă în domeniul construcţiilor şi ame-

najărilor interioare. Se oferă seriozita-

te şi salarii atractive. Tel. 0755193331 

(216438) 

 • Angajăm pentru lucrări în 

Danemarca, pavatori, sudori, lă-

cătuşi, tubulatori, electricieni. 

CV-urile la email: kevinbrcgroup@

gmail.com, informaţii suplimenta-

re la telefon 0787867017 (216443) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 8 ore, două schimburi, li-

bere, 1400 în mână. 0756494812 

(216447) 

 • Angajez asistentă- secretariat clinică 

medicală. Relaţii telefon 0745991283 

(216556) 

 • Angajez vulcanizator auto. Tel. 

0767464524 (216559) 

 • SC Bunker Oil angajează spălători 

auto, cu experienţă. Tel. 0236312609 

(216585) 

 • Restaurant din Galaţi angajează bar-

mani, ospătari, ajutor bucătar, femeie 

de serviciu. Relaţii la tel. 0747350659 

(216587) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto, cu şi fără experienţă. Tel. 

0724891237 (216588) 

 • Angajez şofer TIR cu experienţă. Tel. 

0722398315, 0756825480 (216591) 

 • SC angajează personal cu expe-

rienţă în curăţenie profesională. Tel. 

0737850850, 0731850850 (216592) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătoreasă. 

0764560173, 0728032511. (216596) 

 • SC angajez şofer profesionist cat. 

B,C,E. 0773897807 (216606) 

 • SC angajez electrician. 0773897807 

(216607) 

 • Angajez manipulant aprozar. 

0752951076 (216608) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

pentru magazin alimentar. 0747913910 

(216610) 

 • Magazin alimentar, angajăm 

două vânzătoare. Tel. 0741413348 

(216614) 

 • Fabrică de tapiţerie şi mobilă anga-

jează muncitori califi caţi, tâmplari, 

tapiţeri şi muncitori necalifi caţi în 

vederea califi cării la locul de mun-

că. Relaţii la telefon 0745667089 şi 

0722409933 (216627) 

 • Angajăm macaragii pentru lu-

cru pe excavator cu cablu, dra-

glină DHM 1204. Relaţii la telefon 

0740551921 (216629) 

 • Angajez urgent coafeză şi manichiu-

ristă. Tel. 0744770026. (216641) 

 • Service auto angajăm vulcani-

zator auto, cu sau fără experien-

ţă. Tel. 0757240854. (216643) 

 • SC ROMWAY CONSTRUCT an-

gajează lăcătuşi mecanici şi sudori. 

Lucrările fi rmei sunt pe platfor-

ma ArcelorMittal şi în ţară. Telefon 

0724066925, 0724066927 (216651) 

 • Grupul de fi rme Industrial Work 

Consulting European Real Care re-

crutează muncitori specializaţi în do-

meniul construcţiilor pentru şantiere 

din Belgia. Informaţii la 0751326124 

(216657) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 

0744431568, 0746114988 (216681) 

 • Restaurant CORSO angajează ospă-

tari, spălător vase. Relaţii 0752209862 

(216683) 

 • SC Octadent SRL angajează 

medici stomatologi. 0723258058 

(216691) 

 • Angajez electrician în construcţii şi 

personal cu abilităţi în această me-

serie. Telefon 0746977194. electric.

wire@yahoo.com (216713) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 
PENTRU ACTIVITĂŢI 
ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Caut bucătar pentru evenimente. 

Tel. 0236316185, L-V orele 11,00-

15,00. (216720) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi con-

fecţii metalice, necalifi caţi; în ora-

şul Constanţa. Oferim cazare. 

0728980267 (216721) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

cenzor. Tel. 0729135013 (216726) 

 • Angajez şoferi pt basculă articula-

tă, curse locale; şoferi pt tir cu pre-

lată, curse interne şi tur- retur pe 

Comunitate, în tonaj şi program. Tel. 

0744555345 (216727) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 587 an-

gajează administrator cu experienţă. 

Relaţii la tel. 0721774037 (216728) 

 • Restaurant angajează ajutor bucă-

tar catering şi pizzar. Tel. 0741209920. 

(216735) 

 • ANGAJEZ MANIPULANT MĂRFURI 

ÎN COMPLEX EN-GROSS. TEL. 

0788744274 (216737) 

 • Angajez barman(iţă) cafe bar, cu 

experienţă. 0742269492 (216738) 

 • Restaurant „La Dumi” angajez bar-

man- ospătar, cu sau fără experienţă. 

0755205856 (216741) 

 • Angajăm cofetar, personal patise-

rie şi vânzătoare. Relaţii la telefon 

0749473314 (216746) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători 

angajează personal necalifi cat. Tel. 

0236344433 (216749) 

 • Salon Timea angajează fri-

zer şi cosmeticiană. Condiţii 

avantajoase. Tel. 0745786852 

(216753) 

 • Angajez part-time personal fl orărie, 

cu experienţă. 0784025740 (216755) 

 • SC angajeaza muncitori necalifi cati. 

Se ofera salariul minim pe economie. 

Telefon 0752233113. (216769) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 

instalatori industriali, strungari, rec-

tifi catori, electricieni întreţinere şi 

reparaţii, electricieni staţii şi reţele- 

branşamente, ingineri, maiştri energi-

ticieni şi muncitori necalifi caţi. Telefon 

0744569046 (216776) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, su-

dori electric şi autogen, pentru lucrări 

ArcelorMittal. 0744569046 (216777) 

 • Angajăm vânzătoare la haine. 

0743778980 (216784) 

 • Angajăm vânzătoare haine damă şi 

bărbaţi. 0741489107 (216785) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează su-

dori electric pentru ţeavă, instalatori 

pentru instalaţii industriale. Interviul 

zilnic, între orele 10,00-17,00, în str. 

Basarabiei nr.124. Tel. 0745626010 

(216790) 

 • Caut meseriaş în construcţii, zi-

dărie, amenajări etc. Ofer 100 lei 

min/ zi. Tel. 0773867312 (216798) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar. Salariu la timp şi atractiv. Tel. 

0745084880. (216800) 

 • SC angajează funcţionar admi-

nistrativ cu atribuţiuni în derularea 

contractelor de întreţinere, rapor-

tări diverse, aprovizionare şi agent 

vânzări cu cunoştinţe pe piaţa 

imobiliară, permis categoria „B”, 

abilităţi comunicare. CV la adresa 

email resurse.umane.gl@gmail.

com (216830) 

 • Societate comercială angajăm 

lucrător depozit/ manipulant mar-

fă. Tel. 0762246124 (216813) 

 • Docerom SRL angajează electri-

cieni întreţinere ascensoare. Mobil 

0742350034, docerom@yahoo.ro 

(216833) 

 • Docerom SRL angajează res-

ponsabil întocmire documentaţie 

obţinere avize. Relaţii la telefon 

0742350034, mail: docerom@

yahoo.ro (216834) 

 • Societate comercială angajează 

lucrător comercial pentru vânzări 

agregate. Detalii la nr. telefon 

0745580900 (216840) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC CU 

EXPERIENTA, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ SAPT, 

DOMENIU PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PENTRU CAMIOANE 

0726369609 (216842) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOR 

NECALIFICATI IN DOMENIUL DE 

FIER VECHI 0743328169 (216843) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA C E 

BASCULA SI PRELATA EXPERIENTA 

DE MINIM 2 ANI SALARIU MOTIVANT 

0751439201 (216844) 

 • Restaurant Gossip angajează bu-

cătar, ajutor bucătar şi pizzar. Tel. 

0740211735 (216845) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer cat.D, solicit angajare. Tel. 

0756456499 (216620) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Wolkswagen Golf 2001, stare f. 

bună de funcţionare, km reali 145000, 

2100E. Detalii la tel. 0743412215 

(216645) 

 • Vând urgent Peugeot 206 1,4D, an 

fabricaţie 2007, 182000 km, negocia-

bil. Tel. 0755466075 (216831) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • Frigider Bosch cu congelator încor-

porat, în perfectă stare. 0745806044 

(216779) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, afe-

rent bloc V5, intabulat şi cu extras car-

te funciară. Tel. 0721284981 (215356) 

 • Vindem balast, nisip, pământ galben 

şi negru, cu transport. Tel. 0742496742 

(216138) 

 • Vând struguri hibrid Cavadineşti. 

0751430611 (216153) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 

(216314) 

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 23 - 24 SEPT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 0744609471 

(216374) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216417) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216418) 

 • Vând loc de veci Sf. Lazăr, sola Z2. 

0746039354 (216445) 

 • Vând lucernă. I.C.Brătianu, Tulcea. 

Nr. tel: 0749123005, 0741118263. 

(216471) 

 • Vând porc de 200 kg- rasă de carne, 

7 lei/kg. Tel. 0751081646 (216476) 

 • Vând purifi cator apă, nemţesc (sigi-

lat, 24l/ 200l/ 24 ore); cisternă aluminiu 

2000l; butoi aluminiu 100l; supliment 

alimentar Bio- Bran, Japonia (2 cutii 

sigilate) valab. 2018. Tel. 0749247756 

(216508) 

 • VÂND STRUGURI ALBI DE 

CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 

SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ ŞI 

MUSCAT OTTONEL, CULTIVATE 

ÎNTR-O REGIUNE CUNOSCUTĂ 

PENTRU CALITATEA VINURILOR, 

DEALURILE BUJORULUI. PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL. RELAŢII LA 

TELEFON 0744785198 (216510) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0728230368, 0728245305 (216535) 

 • Tratamente naturiste prostată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (216553) 

 • Vând butoi din fi bră sticlă, 200 litri. 

Tel. 0743880519 (216618) 

 • Vând garaj zona „Parfumul 

Teilor”. 0723258058 (216692) 

 • Vând loc veci „Ştefan cel Mare. 

0724378993 (216780) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

cărţi postale. 0751307072 (215329) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, 45 ani, cu handicap 

grad 2, deplasabil, doresc cunoştinţă 

doamnă serioasă, pentru prietenie- 

eventual căsătorie. Relaţii la telefon 

0799761900 (216462) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau aso-

ciere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad co-

mercial format, ST- 2500 mp, moară 

600 mp, P+E, construcţie zidărie; bru-

tărie 550 mp, construcţie metalică; 

camion cereale Man 25 tone, 170000 

km; maşini distribuţie panifi caţie: 5 

Wolksvagen Craftar, 7 Papuc Diesel 

carosate. Construcţiile sunt pretabile 

şi pentru alte destinaţii. 0722355221 

(216149) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, far-

mece, împacă căsnicii. Vindecă boli şi 

beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 

0753704462, 0731203412 (216590) 

 • Rezolv orice problemă. Seriozitate 

maximă. Magie neagră. 0236475525 

(216653) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. Ofer recom-

pensă. Telefon 0746220971 (216433) 

• INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centrale. 

0757295312 (216043) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materiale 

performante. Garanţie 10 ani; reparăm 

hidroizolaţii. 0741742826 (216375) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoare mi-

crounde. Tel. 0741486120. (216436) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (216792) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Firmă specializată întocmeş-

te Documentaţie pentru anula-

re Istoric Negativ din BIROUL 

de CREDIT Bancar. 0747547670 

(213511) 

 • Pierdut legitimaţie călătorie pentru 

persoană cu handicap, Pasat Nicu. 

Declar nulă. (216793) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 166 din 

anul 1998 pe numele Şerban Cristina 

pentru locul din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, S M, P 3, R 2, L 9. Se declară 

nul. (216795) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 4225/ 

22.09.2010 pe numele Ioniţă Miron- 

decedat, Ioniţă Elena, pentru locul 

din cimitirul Eternitatea, parcela 63, 

rândul 3, locul 13. Se declară nul. 

(216808) 

 • Pierdut certifi cat constatator sus-

pendare temporară de activitate 

pentru Siprav SRL, J17/566/1991. Se 

declară nul. (216823) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări la 

domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 

(215210) 

 • Durere şi tristeţe eternă. Anunţăm 

trecerea în nefi inţă a bunicului, 

socrului şi tatălui nostru, NINI 

GHEORGHE. Dumnezeu să-i călă-

uzească paşii în eternitate. Depus 

la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 

(216796) 

 • O viaţă ruptă dureros. Anunţăm 

decesul tatălui nostru, NINI 

GHEORGHE. Ai fost şi vei ră-

mâne mereu un adevărat părin-

te. Înmormântarea duminică la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. (216805) 

 • Te-ai stins atât de uşor, cum se 

stinge fl acăra unei lumânări în bă-

taia vântului. În zi de toamnă ne-ai 

lăsat plini de tristeţe şi durere, dar 

vom fi  cu gândul la tine tot timpul, 

draga şi iubita noastră mamă şi bu-

nică, EMILIA CHIRIŢĂ. Trupul neîn-

sufl eţit este depus la Biserica „Sf. 

Pantelimon”, iar înmormântarea va fi  

sâmbătă, 23 septembrie, orele 12.00, 

la Cimitirul Eternitatea”. Fiul Aurelian, 

nora Nicoleta şi nepoata Ruxandra. 

(216807) 

RAPORT CURENT
in conformitate cu Legea privind emitentii de instrumente fi nanciare si operatiuni de piata nr. 
24/2017 si Regulamentul CNVM nr. 1/2006 privind emitentii si operatiunile cu valori mobiliare

Data raportului: 22.09.2017
Emitent: REGAL SA GALATI, 
Sediul social: Galati, str.Brailei nr.17, Complex “Potcoava de Aur”
Nr. telefon/fax: 0236 411801 / 0236 414746
web /e-mail: www.regalgl.ro ; regalgalati2001@yahoo.com
CUl: 1647588 RO ; 
Cod ORC: J17/52/1991
Capital social subscris si varsat: 120.000 lei
Piata: BVB AeRO
Evenimente importante de raportat: Plata dividendelor aferente anului 2016
Conform Hotararii nr.1/20.04.2017 (pct.4) prin care actionarii societatii REGAL 
SA au aprobat urmatoarele:
 - dividendul brut pe actiune 0,0537375 lei
 - costurile aferente platilor se suporta din valoarea dividendului net
 - plata dividendelor se efectueaza prin Depozitarul Central si Agent de plata B.  
   Transilvania
  - data de inregistrare 12.09.2017 (ex-date 11.09.2017)
  - data platii aferente dividendului 02.10.2017,
societatea REGAL SA anunta actionarii inscrisi in registrul actionarilor la data 
de 12.09.2017 ca, incepand cu data de 02.10.2017, plata dividendelor aferente 
anului 2016 se va face la orice sucursala a Bancii Transilvania. Detaliile privind 
modalitatile de plata a dividendelor sunt prezentate pe site-ul societatii www.
regalgl.ro.
PRESEDINTE CA SC ASSET INVEST SA - reprezentant permanent Nijnic Marin Ilie

online

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DECESE 

 • După o grea suferinţă, bunicul şi 

socrul nostru, NINI GHEORGHE, a 

plecat spre o lume mai bună. 

Dumnezeu să-l ierte! Defunctul 

este depus la capela Bisericii „Sf. 

Vasile”, iar slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 24 septem-

brie 2017, ora 13.00, după care se 

va pleca spre Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Teodora, Iulia şi Nicu nu te vor uita 

niciodată. (216826) 

 • După o grea suferinţă a încetat din 

viaţă CHIRIŢĂ EMILIA. Dumnezeu 

să o odihnească! Sora ei, Maria 

Zapis, şi nepoata Petronela. 

(216835) 

 • Suntem alături de Aurelian şi 

Nicoleta prin pierderea mamei, 

EMILIA CHIRIŢĂ, pe care nu o 

vom uita niciodată. Dumnezeu să o 

odihnească! Mircea, Ana şi Emilia 

Chiriţă. (216850) 

 • Suntem alături de fi ica celui care 

a fost GEANTĂ VLADIMIR FRANŢ, 

om de omenie, cu calităţi deosebi-

te. Dumnezeu să-l ierte! Locatarii 

blocului P2, Centru. (216852) 

 • Anunţăm cu grea tristeţe şi pro-

fundă durere trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru NINI GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia (216853) 

 COMEMORĂRI  

 • Din truda de o viaţă nimic n-a mai 

rămas, decât această poză şi scrisul 

fără glas, PĂPĂRUŞ GRIGORE, la un 

an de la deces. Soţia, copiii, nepoţii şi 

fi nii, familia Ghiorghiu. (216619) 

 • Anunţăm cu durere în sufl et că se îm-

plinesc 20 zile de la decesul celui care 

a fost profesor DEDIU GHEORGHE. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (216707) 

 • Au trecut 2 ani de dor şi lacrimi de 

când a plecat dintre noi mama noastră 

PRUŞU AGLAIA. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Copiii (216714) 

 • Cu tristeţe şi dor în sufl ete, co-

memorăm şase luni de la pleca-

rea în veşnicie a iubitului nostru 

soţ, tată şi bunic, MĂGURĂ ION. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

Soţia, fi icele şi nepoţii. (216765) 

 • De 40 de zile eşti doar în amintirile 

noastre. Ne e dor de sfaturile tale, de 

susţinerea ta, de zambetul tău, draga 

noastra mamă, soră, bunică MARIA 

MANEA. Ne rugăm neîncetat ca sufl e-

tul tău să aibă parte de odihnă şi lu-

mină în lumea celor drepţi. Cu nesfâr-

şit dor, familia. (216768) 

 • Cu adânc regret amintim împlini-

rea a patru ani de când ne-a părăsit 

fratele JENICĂ VLASIE. Ne rugăm 

pentru odihna sufl etului bun, în pace 

şi lumină. Marcela- Lambi, nepoţii. 

(216787) 

 • Tristă aducere aminte la 40 de 

zile de la trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost ing. CAZACU CARMEN. 

Colegele de facultate, promoţia 

1964. (216797) 

 • Veşnic îndureraţi, amintim împlinirea 

a trei ani de la trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru soţ şi tată, ŢĂRANU 

OCTAVIAN. Dumnezeu să-i odihneas-

că în pace sufl etul lui bun şi generos! 

(216810) 

 • Astăzi, 23 septembrie, amintim, 

cu durere în sufl et, că se împlinesc 

40 zile de la trecerea în nefi inţă a 

nepotului nostru, BĂLINEANU 

DAN, la numai 53 ani, după o scur-

tă dar grea suferinţă. Dumnezeu să 

te ierte şi odihnă veşnică. Îngerii să 

te aibă în pază. Familia Bălineanu 

Valu şi Zaharia Petrică. (216814) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm scurge-

rea a doi ani de la trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost soţie şi mamă iubitoa-

re, TEODOR ANICA. Dumnezeu să te 

odihnească! Familia Teodor. (216752) 

 • Cu durere în sufl et, comemorăm, 

astăzi, şapte ani de la trecerea în 

lumea celor drepţi a bunei noastre 

mame şi bunici, BULEANDRĂ 

ANIŞOARA, cea care ne-a dăruit 

toată dragostea şi truda ei. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(216854) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI
ANUNŢĂ

Prin  HCL Galați nr.341/27.07.2017 s-a aprobat schema de minimis reprezentând scutirea de la 
plata majorărilor de întârziere aferente impozitelor și taxelor locale datorate bugetului local de către 
întreprinderile care activează pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.
SCOPUL ȘI OBIECTIVUL SCHEMEI 
Prezenta  schemă are ca scop susținerea întreprinderilor care își desfășoară activitatea pe raza 
administrativ-teritorială a municipiului Galați și atragerea de venituri la bugetul local prin acordarea, 
în benefi ciul acestora, de scutiri de la plata majorărilor de întârziere generate de neachitarea la ter-
men a obligațiilor bugetare principale constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.
DOMENIU DE APLICARE
Prezenta schemă se adresează întreprinderilor care, la data intrării schemei în vigoare și pe perioada 
derulării ei, au înregistrate în evidențele fi scale și datorează majorări de întârziere bugetului local al 
municipiului Galați.
MODALITĂȚI DE IMPLEMENTARE
Pentru a benefi cia de facilitățile fi scale instituite de prezenta schemă, solicitantul va depune până 
la data de 30.09.2017, la Direcția Generală Impozite,Taxe și Alte Venituri Locale – Serviciul Impozite, 
Taxe și Alte Venituri Locale Persoane Juridice, o cerere prin care solicită acordarea scutirii de la plata 
majorărilor de întârziere la plată a impozitelor și taxelor locale, afl ate în sold la data depunerii cererii, 
însoțită de următoarele documente:
a) situațiile fi nanciar-contabile aferente perioadei de referință ;
b) codul unic de înregistrare sau codul fi scal al societății;
c) în cazul în care sunt clădiri, terenuri, mijloace de transport și taxe hoteliere nedeclarate, 
precum și modifi cări în cursul anului, (…) se vor prezenta documente justifi cative aferente;
d) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal privind:
- ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în acel an fi scali  și în ultimii doi ani fi scali 

(fi e din surse ale statului sau ale autorităților locale, fi e din surse comunitare);
- structura întreprinderii unice din care face parte benefi ciarul;
- eventualele alte ajutoare de stat primite anterior pentru aceleași costuri eligibile ca cele 

fi nanțate de prezenta schemă, de întreprindere unică;
- faptul ca nu a fost subiectul unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau de minimis, 

emise de Comisia Europeană, Consiliul Concurenței sau de un furnizor de ajutor de stat de 
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată 
și creanța integral recuperată;

- faptul că ajutorul de minimis acordat nu va fi nanța activități sau domenii exceptate de prezenta 
schemă;

- faptul că aceasta nu se afl ă în stare de insolvență, lichidare sau dizolvare, activitatea sa nu fi e 
condusă de un administrator sau lichidator judiciar, să nu aibă restricții asupra activităților sale 
comerciale, iar acestea să nu fi e puse la dispoziția creditorilor;

- faptul că nu a fost constatată o faptă ce constituie infracțiune de evaziune fi scală, pentru care 
s-a pronunțat o hotărâre judecătorească defi nitivă;

- reprezentantul  legal al întreprinderii nu a fost supus unei condamnări în ultimii 3 ani, de către 
nici o instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale.

DURATA SCHEMEI
 În cadrul prezentei scheme se vor putea acorda ajutoare începând cu data intrării în vigoare și până 
la data de 30.09.2017.
Pentru a putea benefi cia de prezenta schemă, persoanele juridice trebuie să achite obligațiile 
bugetare principale scadente, până la data de 30.09.2017.

 • Cu durere în sufl et şi un dor ne-

stins, comemorăm 40 de zile de la 

plecarea în veşnicie a iubitei noas-

tre PATOI GABRIELA. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre, singurul 

loc de unde nu vei mai pleca nici-

odată. Familia (216734) 
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pen-
tru joi, 28 septembrie 2017, ora 1400, la sediul Consiliului Jude-
ţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect 
al ordinii de zi:

1. Aprobarea convenţiei dintre Autoritatea Naţională pentru Persoane-
le cu Dizabilităţi şi Consiliul Judeţean Galaţi prin Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi, în vederea realizării şi 
actualizării Registrului electronic central privind persoanele cu handi-
cap;    Iniţiator: Costel Fotea
2. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei 
pentru Protecţia Copilului Galaţi;
    Iniţiator: Costel Fotea
3. Aprobarea unor contribuţii fi nanciare ale Judeţului Galaţi către 
Agenţia pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-
Est pentru anul 2017;
    Iniţiator: Costel Fotea
4. Aprobarea Acordului între Spitalul Clinic Județean de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi şi Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi, 
privind realizarea proiectului „Extindere, reabilitare, modernizare şi do-
tare Ambulatoriu Integrat de Specialitate al  Spitalului  Clinic Judeţean 
de Urgenţã  Sf. Apostol Andrei”;
    Iniţiator: Costel Fotea
5. Aprobarea Acordului între Spitalul Clinic Județean de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi şi Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Ga-
laţi, privind realizarea proiectului „Extindere, modernizare şi dotare a 
Unităţii de Primiri Urgenţe, Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă  Sf. 
Apostol Andrei”;
    Iniţiator: Costel Fotea
6. Aprobarea Acordului între Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi şi Ju-
deţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi privind realizarea proiectului 
„Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare  Ambulatoriu Integrat de 
Specialitate al Spitalului de Pneumoftiziologie” Galaţi;
    Iniţiator: Costel Fotea
7. Aprobarea Acordului între Spitalul Orăşenesc Tîrgu Bujor şi Jude-
ţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi privind realizarea proiectului 
„Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare  Ambulatoriu Integrat de 
Specialitate al Spitalului Orăşenesc Tîrgu Bujor”;
    Iniţiator: Costel Fotea
8. Aprobarea Acordului între Spitalul Orăşenesc Tîrgu Bujor şi Jude-
ţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi, privind realizarea proiectului 
„Construire pavilion Pediatrie şi modernizare  Spital Orăşenesc Tîrgu 
Bujor”;
    Iniţiator: Costel Fotea
9. Aprobarea Acordului între Muzeul de Artă Vizuală Galaţi şi Judeţul 
Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi privind derularea investiţiei „MU-
ZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ” Galaţi;
    Iniţiator: Costel Fotea
10. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean Galaţi nr. 150/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE IMOBIL ap. nr. 
15, bloc B4, str. N. Alexandrescu nr. 2, Galați;
    Iniţiator: Costel Fotea
11. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr.151/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE IMOBIL ap. nr. 
18, bloc B4, str. N. Alexandrescu nr. 2, Galaţi;  
    Iniţiator: Costel Fotea
12. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 142/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE IMOBIL str. 
BLAJ nr.11;
    Iniţiator: Costel Fotea

13. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 149/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE IMOBIL ap. nr. 
4, bloc L, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, Galaţi;
    Iniţiator: Costel Fotea
14. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 145/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE Centrul Militar 
Judeţean Galaţi, str. Domnească nr. 92;
    Iniţiator: Costel Fotea
15. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr.144/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE str. Eroilor nr. 
20 – ALA (Protecția Civilă);
    Iniţiator: Costel Fotea
16. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 152/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE IMOBIL str. 
Furnaliştilor nr. 7;
    Iniţiator: Costel Fotea
17. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr.143/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie: Sistem de încălzire imobil str.Traian 
nr.203;
    Iniţiator: Costel Fotea
18. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 147/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE MUZEUL DE 
ARTĂ VIZUALĂ GALAŢI;
    Iniţiator: Costel Fotea
19. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 148/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE MUZEUL DE 
ISTORIE „PAUL PĂLTĂNEA„ GALAŢI;
    Iniţiator: Costel Fotea
20. Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 146/27.07.2017 
privind aprobarea Proiectului Tehnic şi a Documentaţiei de Execuţie 
pentru obiectivul de investiţie SISTEM DE ÎNCĂLZIRE ŞCOALA GIM-
NAZIALĂ SPECIALĂ „PAUL POPESCU NEVEANU„ GALAŢI;
    Iniţiator: Costel Fotea
21. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi a instituţiilor pu-
blice şi activităţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri proprii pe 
anul 2017;
   Iniţiatori: Costel Fotea
    Viorica Sandu
    Mitică Sandu
22. Stabilirea unor măsuri în vederea conducerii temporare a Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;
    Iniţiator: Costel Fotea
23. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor 
fi  distribuite în data de 22 septembrie 2017, de către salariaţii Direcţiei 
patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-
media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţean Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul apa-
ratului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PREŞEDINTE 
DISPOZIŢIA NR. 521 din 22 septembrie 2017

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28 septembrie 2017, 
ora 1400,  la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

 • Organizăm activitate de voluntari-

at în domeniul sportului şi activităţi 

conexe acesteia. Informaţii telefon 

0755019978 (216694) 

 • Anunţ public UAT Comuna Valea 

Mărului anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare drumuri sătesti în sat 

Valea Mărului comuna Valea Mărului, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

intravilan comuna Valea Mărului, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind proiectele 

propuse pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi, str. Regiment 

11 Şiret, nr. 2 şi la Primăria Comunei 

Valea Mărului, cu sediul în comuna 

Valea Mărului, str. Pr. Gh. Gafton, nr. 

2, jud. Galaţi, în zilele de luni-joi, în-

tre orele 8.30-16 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia mediu-

lui, APM Galaţi. (216818) 

 • Şcoala Gimnazială „Miron Costin” 

Galaţi scoate la licitaţie un spaţiu în 

suprafaţă de 9 mp, în curtea şcolii, în 

vederea închirierii. (216827) 

 • COMUNA CUCA, titular al proiectu-

lui „Modernizarea reţelei de drumuri 

de interes local în comuna Cuca, ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru proiectul 

susmenţionat, propus a fi  realizat în 

intravilan sat Cuca, Com. Cuca, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi, între orele 08.30-16.00 şi 

vineri între orele 08.30-13.30, precum 

şi la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro/Reglementări/

Acordul de mediu/Proiect decizie 

etapă de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data de 

28.09.2017 (216828) 

 • Subscrisa UAT Comuna Măstăcani, 

cu sediul în Măstăcani, judeţul Galaţi, 

în calitate de angajator, anunţăm că din 

motive obiective se amână concursul 

din 25.09.2017 pentru ocuparea pos-

turilor vacante în cadrul Serviciului de 

Alimentare cu Apă Măstăcani, judeţul 

Galaţi. În cel mai scurt timp vom reveni 

cu detalii punctuale privind data ulte-

rioară a concursului. (216829) 

 LICITAŢII  

 • Asoc. Prop. 441 organizează 

licitaţie pentru reparaţii acoperiş 

(hidroizolaţie) la bloc O5. Ofertele 

de preţ se vor depune până în data 

de 28.09.2017. Tel. 0751015514 

(216791) Ar
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meteo 23-24 septembrie România & Europa 

cronologieologie

septembrie

23

1835 u Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870 u Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMÉE (n. 1803), 
scriitor francez.
1901 u Se naşte JAROSLAV 
SEIFERT (m. 1986), scriitor ceh, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1984).
1913 u Aviatorul francez 
Roland Gaross a efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane, 
într-un avion monoplan, de la 
Saint Raphael la Bizerta (Tunisia).
1925 u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN GURIŢĂ, 
actor de teatru şi film.
1930 u Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1938 u Se naşte ROMY SCHNEIDER
(m. 1982), actriţă austriacă.
1939 u Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941 u Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.
1943 u Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1964 u Încetează din viaţă 
IOAN C. DIMITRIU BÂRLAD
(n. 1890), sculptor. A realizat 
bustul lui Nicolae Longinescu, 
amplasat (în 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C. Negri” din Galaţi.
1970 u Încetează din viaţă 
BOURVIL [ANDRE RIMBOURG] 
(n. 1917), actor francez.
1973 u Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).
1995 u Se dezveleşte la Tecuci, 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu, amplasat în faţa 
Galeriei de Artă.
2013 u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n. 1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, 
cu Premiul de Excelenţă în 
Cinematografia românească. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Lapidarium  u Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80) expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 

(Moscova 1917)“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“  u Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
- Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
- Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate 

din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
expoziţia de f luturi, expoziţia tempo rară „Rolul 
albinelor în natură“, expo zi ţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“. Cinema tograf 12D, la 
parterul muzeului, cu program de miercuri 
până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
- Biblioteca Franceză  u sâmbătă-duminică, 
închis. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 23 septembrie

Timişoara

17  88

Cluj

14 88

Bucureşti

21  1010

Galaţi

 22 1111

Constanţa

 21 1515

Braşov

12 66

Londra

19  1212

Paris

 19 1010

Madrid

28 1616
Roma

 24 1313

Chişinău

 22 1111

ÎNNORAT. În acest we-

ekend, cerul va fi  parţial înnorat. 

Astăzi, mercurul în termometre va 

urca până la circa 22 grade Celsius, 

iar mâine va ajunge la 23 de grade 

Celsius. Pe timpul nopţilor, tempe-

ratura nu va coborî sub 11 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va bate cu o 

viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

68 la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:55 am

apune

 57:04 pm

08:00 Mediterraneo

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 Izolaţi în România

10:00 Zon@ IT

10:30 Observatori la 

Parlamentul European

11:00 Cooltura (R)

12:10 Festivalul internaţional         

de folclor  (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Starea naţiei

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România

22:00 Profesioniştii... 

23:00 Recurs la morală

00:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:30 Izolaţi în România (R)

01:00 Observatori la 

Parlamentul European

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Flicka 2

Familie
13:15 Ce spun românii (R)

14:15 Gospodar fără pereche 

(R)

16:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Transporter: Moºtenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:15 Fiecare vede altceva

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Transporter: Moºtenirea 

(R)

Franta, China, 
Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:45 Fiecare vede altceva (R)

SUA, Dramă, 
Thriller

03:30 I Like IT (R)

04:00 Flicka 2 (R)

Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuþite (R)

13:00 Observator

14:00 B.D. intră în acţiune (R)

România, Comedie
16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

emisiune concurs
23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Observator (R)

03:00 B.D. întră în acţiune (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Pastila de râs

09:15 Suleyman Magnifi cul

Turcia, 
Biografic, 
Dramă, 
Istoric

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Sport, dietă                         

şi o vedetă

13:30 Pastila de râs

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau                        

lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Super potriveală

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Boogeyman 3

SUA, Horror
02:30 Ştirile                             

Kanal D (R)

03:45 Te vreau                            

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping

07:25 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

09:30 Marea aventură a lui Pooh

SUA, Animaţie, Aventuri
10:45 Partenere pentru Mike     

şi Dave

SUA, Comedie
12:25 Filme ºi vedete

13:00 Noua viaþă a lui Paul 

Sneijder

Dramă
14:55 Morris din America

Comedie, Dramă
16:25 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
17:55 Căpitanul America:  

Primul Răzbunător

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Tinereþe

Coprod., Dramă
22:05 Aliatul

Coprod.,Acţiune, Dramă, 
Război, Romantic, Thriller

00:10 Kings Bay 

Norvegia, Thriller
01:50 Inimi cicatrizate

07:00 5 minute de istorie

07:10 Legea lui Doyle (R)

08:00 Sid, micul savant

09:00 Lassie

10:00 Mic dejun cu un campion

10:50 5 minute de istorie

11:00 Handbal masculin: 

Dinamo - HC Vaslui

12:30 Euromaxx

13:00 Cap compas

13:30 Cântecul munţilor

Germania, Austria, 
Comedie, Romantic

15:00 Gala Umorului (R)

16:00 Handbal masculin: 

Politehnica Iaşi – 

Dobrogea Sud

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 O dată’n viaţă

22:10 The Heroes

Dramă, Război
00:10 Stigmatul răului

SUA, Crimă, Film noir 
Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

Ar
hi

va
 „V

L
“



22 23 - 24 SEPT 2017

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrieA

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAY, 

Cristinel LUCA, Anca MELINTE,

Florin RĂVDAN 

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că resimţiţi o stare 

de nervozitate accentuată şi 

sunteţi tentat să exageraţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să fi ţi irascibil şi 

să nu reuşiţi să vă controlaţi 

nervozitatea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

V-ar prinde bine o activitate 

relaxantă, în compania unui 

prieten. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Limitaţi-vă la activităţi de 

rutină şi nu refuzaţi ajutorul 

colegilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază s-ar putea să 

aveţi o neînţelegere cu un 

vecin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să amânaţi 

călătoriile de afaceri şi 

întâlnirile cu prietenii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În relaţia cu partenerul de viaţă 

ar fi  bine să ocoliţi subiectele 

delicate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Seara aveţi ocazia să vă 

relaxaţi în compania unor 

persoane dragi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu îi căutaţi nod în papură 

partenerului de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi neliniștit 

din cauza unor difi cultăţi 

fi nanciare trecătoare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi calm 

şi prudent, ca să evitaţi 

confruntările inutile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă priviţi lucrurile cu mai 

multă detaşare, cresc şansele 

de a găsi o rezolvare efi cientă. 

horoscop
23 - 24 sept.
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TRANSPORTER: MOŞTENIREA
PRO TV. ora 20,30

Acţiune, SUA, 2015

Cu: Ed Skrein, Ray Stevenson  u  Frank Martin este transportatorul cu cea mai 
înaltă calificare pe care banii îl pot cumpăra. Mizele sunt mai mari şi tehnologia mai 
performantă, dar se aplică aceleaşi trei reguli simple: nu schimba niciodată afacerea, 
nu cere nume şi nu deschide pachetul. Când Frank este angajat de vicleana femeie fatală 
Anna şi cele trei aghiotante uimitoare ale sale, el descoperă repede că a fost păcălit. 

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Handbal masculin: 

CSM Focşani - Dunărea 

Călăraşi

17:30 #Creativ

18:00 Lozul cel mare

18:40 Aşa-i Românul!

19:00 Ediţie specială

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:10  Festivalul internaţional de 

folclor

23:00 Garantat 100%

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ultima ediţie (R)

01:35 Tezaur folcloric (R)

02:25 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă                     

doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Fete de bani gata

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 România,                                 

jos pălăria! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România,                               

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gardienii galaxiei

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:45 Interviul

SUA, Comedie
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Gardienii galaxiei (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

04:00 Ce se întâmplă                   

doctore? (R)

04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuþite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

23:00 Şoferul

Canada, Australia, 
Acţiune, Comedie, Crimă

01:00 Dragonul:                             

Viaţa lui Bruce Lee

SUA, Acţiune, 
Biografic, Dramă

03:00 Şoferul (R)

Canada, Australia, 
Acţiune, Comedie, Crimă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Sport, dietă                             

şi o vedetă (R)

09:15 Suleyman Magnifi cul

Turcia, Biografic, 
Dramă, Istoric

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:                      

Leana s-a întors!

13:45 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Se strigă darul (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                         

Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii                                        

din umbră

00:00 Penumbra

Guineea, Dramă, 
Mister, Thriller

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Ochii                                        

din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

07:45 Păpuºile Muppets

SUA, Comedie, Familie
09:30 Tinker Bell: Clopoþica ºi 

secretul aripilor

SUA, Animaţie, Familie
10:45 Regina din Katwe

Africa de Sud, SUA, 
Biografic, Dramă, Sport

12:50 Alvin ºi veveriþele: Marea 

aventură

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 The Waterboys

Olanda, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

16:00 O noapte la muzeu 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

17:45 Căpitanul America: 

Războinicul iernii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Ana, mon amour

Coprod., Dramă
22:10 Umbre

România, Comedie, Dramă
23:00 The Deuce

SUA, Dramă
00:00 Misterul înălţării

07:00 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

07:10 Legea lui Doyle (R)

Comedie, Crimă, Dramă
08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 E vremea ta! (R)

12:30 Azi despre mâine

13:00 Natură şi sănătate

13:30 Vremea răzbunării

15:00 Euromaxx (R)

15:30 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
22:20 Camille

Dramă, Romantic
00:10 Duelul pianelor (R)

01:40 Teatru TV (R)

03:40 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 septembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

15  CM

85  CM

135  CM

3 cm

- 1 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147  CM

109  CM

82  CM

- 3 cm

- 2  cm

- 5 cm

1541  u  Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870  u  Se naşte GEORGES CLAUDE 
(m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896  u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1920  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 

promotor al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său 
„Literatorul“.
1928  u  Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1931  u  Se naşte ANTHONY 
NEWLEY (m. 1999), cântăreţ, 
actor, compozitor american.
1936  u  * Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator.
* Se naşte JIM HENSON (m. 1990), 
creatorul american al „Păpuşilor 
Muppets“, realizator de programe 
TV, laureat cu premiile Emmy 
(18), Grammy (7), cu alte premii şi 
distincţii.
1941  u  Se naşte LUCIA HOSSU 
LONGIN, jurnalistă, realizatoare 
de emisiuni TV, laureată cu premii 

naţionale şi internaţionale.
1948  u  Se naşte ŞTEFAN STANCIU 
(m. 2007), doctor în istorie, 
publicist, autor de lucrări cu 
conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951  u  Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1958  u  Se naşte KEVIN SORBO, 
actor american, laureat cu Premiul 
Grace.
1977  u  Încetează din viaţă VICTOR 
SLĂVESCU (n. 1891), economist, 
om politic, membru al Academiei 
Române.
2004  u  Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.  V.G.

cronologie

u

uonoollllllooogggie

septembrie
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reţeta zilei
Gogoşi                      
cu smântână

INGREDIENTE.  450-500 g făină, un pliculeţ 

praf de copt, sare, esenţă vanilie, 3 ouă, 200 g smântână, 

2 linguri ulei, ulei pentru prăjit, dulceaţă pentru servit, zahăr 

pudră pentru garnisit;

PREPARARE. Amestecăm foarte bine toate 

ingredientele, până obţinem un aluat moale, dar care 

nu este lipicios. Lucrăm cu aluatul pe masa foarte bine 

pudrată cu făină. Întindem aluatul într-o foaie de circa 

1-1,5 cm grosime. Decupăm gogoşile folosind o formă 

rotundă. Încingem uleiul şi prăjim gogoşile uniform, în 

baie de ulei. Le scoatem pe hârtie de bucătărie, apoi le 

pudrăm cu zahăr sau le servim alături de smântână şi 

dulceaţă, exact ca pe papanaşi.  . R.C.
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loto 5/40
14 2 38 35 17 28

super noroc 008047

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 22.086,40 105.437,12

II (5/6) 2 5.521,60 -

III (4/6) 65 169,89 -

Fond total de castiguri: 127.523,52 

r
ia

 
joker

plus noroc 060261

19 21 27 14 18 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 97.782,29 9.632.262,12

II (5/5) REPORT 21.142,11 81.787,47

III (4/5+J) 1 21.142,11 -

IV (4/5) 41 257,83 -

V (3/5+J) 80 165,17 -

VI (3/5) 1.682 20,42 -

VII (2/5+J) 1.085 14,61 -

VIII (1/5+J) 3.959 12,68 -

Fond total de castiguri: 9.859.401,62 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 32 36 8 1 24

noroc  8851878

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 179.836,70 3.102.247,53

II (5/6) 8 7.493,19 -

III (4/6) 244 245,67 -

Fond total de castiguri:  3.351.198,65  

21 SEPTEMBRIE 2017

>  Ministrul Educaţiei, Liviu 
Pop, poreclit Genunche şi, 
mai nou, Eroare, şi-a analizat 
perlele din ultima perioadă. 
„E un discurs pe care l-am 
scris în cunoştinţă de cauză şi 
fi ind absolvent de matematică. 
Mulţi nu ştiu că există eroare 
de sistem, că există un curs 
de teorie a erorilor, că în lume 
sunt academicieni şi savanţi 
care au lucrări de doctorat pe 
tema erorilor şi unii dintre 
ei mai folosesc şi greşeala 
erorilor, dar asta e o altă 
discuție. Contextul a fost pe 
zona gazetei matematicii. Eu 
am avut un semestru întreg 
în facultate examen pe teoria 
erorilor“, a explicat Liviu Pop, 
la un post de televiziune. Deci, 
când a zis că greşelile se mai 
pot corecta, dar erorile nu, să 
înţelegem că a avut dreptate? 
Sau că greşeala a fost a erorilor, 
de fapt? În fi ne, oricum ar fi , 
matematica nu-i ca româna. 
Încep să mi-l aduc aminte pe 
Gigi Becali, care explica acum 
câţiva ani cât de simplu se 
rezolvă o ecuaţie de gradul doi. 
Chiar şi aşa, ce mare treabă, 
o ecuaţie de gradul doi? Ca 
şi cum, ce mare treabă să fi i 
ministru. Dai legi, vorbeşti 
ziua ce visezi noaptea, iei 
salariul, pac, pac...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 8 1 7 5 9 2 3 4

7 4 3 2 1 8 6 9 5

5 9 2 4 6 3 7 1 8

2 3 4 9 7 5 8 6 1

1 5 7 8 2 6 3 4 9

9 6 8 3 4 1 5 7 2

3 1 6 5 9 2 4 8 7

4 2 9 6 8 7 1 5 3

8 7 5 1 3 4 9 2 6

5 3 4 2 8 7 1 9 6

8 1 7 6 4 9 3 2 5

9 6 2 5 1 3 7 4 8

4 2 3 1 6 5 8 7 9

6 8 5 7 9 2 4 3 1

1 7 9 4 3 8 6 5 2

2 5 1 8 7 4 9 6 3

3 4 8 9 5 6 2 1 7

7 9 6 3 2 1 5 8 4
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USIMETRIE:   u CATARATORI, 

AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
ARITMOGRIF: u

REMUNERATORII.
FUGA VOCALELOR:  u U, G, 
S, PARTI, S, SMARTPHONE, 
NOUR, ALIERE, OGIVALE, INEL, 
IRADIERI, P, IG, STOL, E, AERE, 
START, IED, PJ, OZ, ATE, ANION, 
BASI, PROTEZA, NUMIT, T, IRISI, 
CA, ATATA.

ÎNCRUCIŞARE:  u DULCEGARII, 
ALEI, ALA, S, MISTER, SOT, AT, 
APARATE, DAR, ID, RAT, E, 
ISTERIC, PINTENAT, P, IC, ATOM, 
LI, CART, RABAT, ARMESTRUNA.
SINCOPE:  u SCRUM, LUNA, 
CAUTARE, AC, ULTIMA, ASI, T, 
ALAMURI, EF, ALUNA, S, CUM, 
IRITAT, LANGA, ORA, RALIA, 
FAST, ORAS, MISEI, DECADERE, V.
RECONSTITUIRE:  u MUNCA 
FEMEII ŞI SPĂLATUL VASELOR NU 
SE TERMINĂ NICIODATĂ.
ESEIST ROMÂN:  u S, A, C, O, 
L, CUI, MIRCEAELIADE, NC, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SOLIDITATE, ECONOMICOS, 
MOTAN, META, IL, RANI, IR, 
RID, REDA, F, ATELE, INSA, 
MOCA, ATEU, IRA, ARAMIT, D, 
ROBOTIRE, ELITA, ECEN.

MARINA, ATU, SER, MUTA, 
ACAR, PETRU, LA, BL, TARAS, 
TT, MACAR, SASE, CAIA, TITANI, 
IDEALE, DORITOR, AULA, A, 
RECE, ARAT, ACID.

remember
Aurel Giroveanu (1916-2001)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitorul Aurel Girovea-
nu s-a născut pe 24 septembrie 
1916, în comuna Girov, judeţul 
Neamţ. A absolvit, în 1936, cursu-
rile Conservatorului particular 
„Egizzo Masini“ din Bucureşti. 
În perioada 1949-1954, a fost pia-
nist şi dirijor de muzică uşoară în 
Bucureşti şi redactor şef muzical 
la Radiodifuziunea Română. A 

scris articole de specialitate pen-
tru periodicele „Muzica“, „Con-
temporanul“, „România liberă“ 
ş.a. Opera sa cuprinde: muzică 
uşoară [„Ia-mă de braţ şi spune-
mi tu”, „Am strâns toamnă după 
toamnă”, „Dacă ţi-e drag altcine-
va, să-mi spui”]; reviste muzicale 
[„Domnişoara din Sighişoara”, 
„Nu aveţi un cap în plus?”]; con-
certe-spectacol [„Bucureşti 500”]; 
comedii muzicale [„Ce-aveţi cu 
Bibicul?”, „Belmondo al III-lea”, 

„Soldatul Svejk”, „Faraon al V-
lea”, „Recreaţia mare”]; melodra-
me şi fantezii muzicale [„Romeo 
şi Julieta nu mor niciodată”, „Şi 
fetele joacă fotbal”].

 Pentru întreaga creaţie artis-
tică, i-a fost decernat, în 1999, 
Premiul „Iosif Sava”, iar în 2001, 
Premiul de Excelenţă la Festi-
valul de Muzică Uşoară de la 
Mamaia.

 S-a stins din viaţă la 2 aprilie 
2001. .

Semnarea 
Acordurilor 
de la Camp David

SEPTEMBRIE 1978  .  POLITICĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

De la proclamarea statu-
lui Israel [la 14 mai 1948], re-
giunea Orientului Mijlociu 
a fost în permanenţă scena 
unui confl ict prelungit în-
tre statul evreu şi vecinii 
săi arabi. Statele arabe au 
fost înfrânte în războaiele 
din anii 1948, 1956 şi 1967, 
suferind grave pierderi ma-
teriale, umane şi teritoriale. 
În octombrie 1973, Egiptul 
şi Siria au atacat prin sur-
prindere Israelul, pentru a 
recupera peninsula Sinai, 
Fâşia Gaza şi înălţimile 
Golan.

 Statele Unite ale Ameri-
cii s-au implicat în stoparea 
confl ictului şi au demarat o 
campanie diplomatică pen-
tru pacifi carea regiunii. 
Procesul de pace egiptea-
no-israelian a fost relansat 
de vizita istorică a preşe-
dintelui Anwar el-Sadat 
la Ierusalim [în noiembrie 

1977], prima vizită a unui 
lider arab în Israel. Convor-
birile de pace s-au blocat la 
mijlocul anului 1978, iar 
preşedintele SUA, Jimmy 
Carter, s-a oferit să găzdu-
iască o reuniune la care să 
participe liderii celor două 
state. La 5 septembrie 1978, 
la reşedinţa americană de 
la Camp David, premierul 
Menachem Begin şi preşe-
dintele Anwar el-Sadat au 
demarat negocierile pentru 
un acord de pace, mediate 
de Jimmy Carter.

 La 17 septembrie, acelaşi 
an, 1978, cei doi au ajuns 
la un acord de pace. Acest 
document prevedea retra-

gerea Israelului din Sinai, 
în termen de trei ani, dez-
afectarea bazelor aeriene 
din proximitatea Golfului 
Aqaba şi libertatea de navi-
gaţie prin Canalul de Suez 
şi strâmtoarea Tiran pen-
tru vasele israeliene. Un alt 
acord prevedea autonomia 
palestinienilor din Gaza 
şi Cisiordania. Cele două 
documente au stat la baza 
păcii dintre Egipt şi Israel, 
încheiată în anul 1979.

 Pentru încheierea aces-
tor documente de la Camp 
David, Anwar el-Sadat şi 
Menachem Begin au primit, 
în anul 1978, Premiul Nobel 
pentru Pace. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ce-i greşeala, 
ce-i eroarea?
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COREEA DE NORD 

PREGĂTEŞTE 

TESTAREA                  

UNEI BOMBE H
AMENINŢARE. Coreea de 

Nord poate efectua cel mai puternic 

test al unei bombe cu hidrogen în 

Oceanul Pacifi c, în una din acţiunile 

sale de „cel mai înalt nivel“ împotriva 

Statelor Unite. > pag. 11

OŢELUL,  

OBLIGATĂ 

SĂ CÂŞTIGE                  

ÎN DEPLASARE
FOTBAL. În etapa a cincea 

din Liga a III-a, astăzi, de la ora 17.00, 

Oţelul va juca cu Sănătatea Darabani, 

într-o deplasare pe care trebuie să o 

câştige, pentru a-şi păstra primul loc 

în clasament. > pag. 13

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

18 - 23 septembrie 2017
37

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Tânăr reţinut 
de un trecător, 
după ce a 
tâlhărit o femeie

SPIRIT CIVIC . AJUTOR

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

O femeie de 57 de ani a sunat la 
Secţia 2 Poliţie după ce doi tineri 
i-au furat telefonul mobil. Feme-
ia le-a povestit oamenilor legii că, 
în timp ce se afl a pe strada Side-
rurgiştilor, doi tineri s-au apro-
piat de banca pe care era aşezată 
şi i-au smuls din mână telefonul 
mobil, după care au fugit. Un tre-
cător a văzut întreaga scenă şi a 
intervenit, reuşind să-l reţină pe 
unul dintre tineri, până la veni-
rea unui echipaj de poliţie.

În urma cercetărilor efec-
tuate, poliţiştii au identificat 
persoanele bănuite de comite-
rea faptei ca fiind doi tineri cu 
vârsta de 19 ani. Ambii au fost 
reţinuţi pe bază de ordonanţă 
şi au fost prezentaţi instanţei 
cu propunere de arestare pre-
ventivă. Magistraţii au dispus 
luarea măsurii controlului 
judiciar, pe o durată de 60 de 
zile.

În cauză se continuă cercetări-
le pentru săvârşirea infracţiunii 
de tâlhărie şi pentru recuperarea 
prejudiciului. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Ar
hi

va
 „V

L
“
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